

Kur Galas? Ir Socialistai. "Good bye". Daweso Didvyriai. Pasityčiojimas Nesumaišė.

Rašo SALIETIS

Amerikos bankieriai skolina Belgijai \$30,000,000, o Vokietijai \$100,000,000. Neseniai jie davė Francijai \$100,000,000. Nuo karo laikų Europa tebėra skalna Amerikai ne mažiau kaip \$12,000,000,000. Kur galas? Tai bus verksmo mūsų aukso veršiams, kad Europos revoliucinis proletariatas vietoj skolų jiems pakis švęga.

Sulyg Dawes'o planu, kuri užgyrė Francijos ir Vokietijos parlamentai ir Anglijos valdžia, Vokietijos geležinkeliai ir pramonė pereina į rankas užsienio viešpačių, kaip užstatas už skolas. Amerikos bankierius Young, kuris prižiūrės Vokietijos skolų mokėjimą, turės daugiau galios, negu turėdavo kaizeris. Šitas baisaus Vokietijos pavergimo skymas tapo įvykintais pagalba Anglijos, Francijos ir Vokietijos socialistų.

Drasiai galima sakyti "good bye" Socialistų Partijai, kaip nepriklausomai politinei organizacijai. Pavyzdžiui, New Yorko mieste jos nominuoti kandidatai į įvairias istaigas liuosnoriai pasitraukė ir užleido vietą demokratų partijos žmonėms. New Yorko valstijos Darbo Federacijos konvencijoje socialistai balsavo už demokrato Smith'o kandidatūrą į gubernatorių, nors patys turi pastatę į tą vietą kandidatą Norman Thomas, protestonišką pryčerių.

Ponas Dawes, kandidatas į vice-prezidentus ant republikonų tikietio, didvyriais išvadino Herrino, Ill., ku klus klanus. Tik kelios dienos praslino po tos prakalbos, kaip išgeirdome, kad jūšvie tarp Herrino klanu ir policijos užmušta 7 žmonės.

Anglijos karaliaus sūnus viešiai Amerikoje. Didžiausios demonstracijos rengiamos dėl jo. Kodel? Kuomitas žmogus pasižymėjo? Visiška niekuom. Nėi jo smegenys, nei rankos nesutvėrė nė tiek, kai kūdikis dviejų savaičių, ką būtų galima skaityti visuomenės naudingu darbu. Buržuazinė Amerika atsiklaupė ant kelijų prieš jį todėl, kad jis yra Anglijos monarcho sūnus, sūnus tos viešpačių šeimos, nuo kurios kol pasilinosavo Amerika, paklojo kelius šimtus tūkstančių gyvasčių. Argi ne pasityčiojimas iš sveiko proto?

Verkia tautininkų ir socialistų laikraščiai, kad Lietuvos laikraščiai sumaišė vardus "Sandaros" su "Socialistų Sosaide". Well, jokios klaidos nepadarėta, nes jokio principinio skirtumo nėra tarp tų dviejų organizacijų.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išaina Kasdien Apart. Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienikitės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 212

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 4 d. Rugsėjo (September), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

LIEJAS KRAUJAS CHINŲ CIVILIAME KARE

KARINIAI VIEŠPAČIAI ATKIRTO GELŽKELĮ TARPE PEKINO IR SHANGHAI, IVYKUS DIDELIEMS MŪŠIAMS

Vienuolika Amerikos kariuonių laivų randasi Shanghai uoste.

Pekinas. — Pranešama apie smarkius mušius, įvykusius tarpe Nanking ir Shanghai. Gelžkelis tarpe Pekino ir Shanghai tapo nukirstas ir militarinė cenzūra įsteigta. Chekiango armijos komandieriai užėmė Shanghai gelžkelių stotis ir atsisako išleisti traukinius į Pekiną. Kariuomenė iš

Chihli skubiai siunčiama į pietus. Chang Tso Lin, Mandžurijos karinis viešpats, lošia laukimo rolę šiuo tarpu. Jis irgi maršuosias linkui Pekino, kuomet matysias reikalinga. Pranešimai iš Tokio parodo, kad Chinijoje civilis karas jau prasidėjo ir žmonių kraujas jau gausiai liejasi. Shanghai uoste randasi 11 Amerikos kariuonių laivų, laipgi 2 Amerikos šarvuotiniai yra Nankinge.

Vyrai Vagia Todel, Kad Neuždirba Užtekina, Sako Jaunas Kriminalistas Beck

Apiplėšęs virš 500 namų jaunuolis, dabar kalėjime, paduoda savo nuomonę.

Brooklyn, N. Y. — Raymond Beck, kitaip žinomas, kaip "anioliško veido", o dabar pramintas "velniško veido" jaunuolis vagis, tapo suareštuotas pereitą pane-dėlį, kuomet jis bandė apvogti namą ant Bedford Ave. Jį pavyko suimti tik aėiu geram apdaužymui tom pačiom priemonėm, kurias jis turėjo su savim ir norėjo pavartoti prieš savo aukas. Beck pateko policijai labai baisiame padėjime. Galva aprišta, veidas perkreiptas, ausvs sudarkytos, nepanašus į žmogų. Iki šiol jis apiplėšė apie 500 namų. Kuomet laikraščio "New York American'o" reporteris priėjo prie jo, Beck pažino jį ir tarė:

Vogė nuo 12 m. amžiaus. "Aš buvau dar vaikas, kuomet tave paskiausia mačiau. Turėjau tuomet 12 metų amžiaus. Tu nei kiek nepersimainei ir kapitonas McClosky nepersimainei čionai."

McClosky privertė jį pasitakyti tikrą vardą, ko iš sykiio jis nenorėjo padaryti. "Siur, aš bučiau teisingas. Visi kriminalistai būtų teisingi, jeigu jie gautų žmoniškai apmokamą darbą."

TIKI RADE GROBLUS 25 TŪKSTANČIŲ METŲ SENUMO

Macon, Francija. — Francūzų ir amerikonų mokslininkų ekspedicija tyrinėjimai gilios senovės liekanų netoli nuo čionai randa vis daugiau ir daugiau svarbių daiktų. Vėliausiai atrasta keturi pilnoj čielydėj užsil-

Baltimorės Rūbsiuvių Čermanai Subruzd

Rugpjūčio 28 d. įvyko rūbsiuvių lietuviškų dirbtuvių pirminkų (čermanų) susirinkimas, kuris buvo šimtą nuošimčių pasiekmingas. Pirmuoliausiai, atidarius susirinkimą, biznio agentas drg. Cerneckis plačiai išdovė raportą, nurodydamas, kiek jau dirbtuvių tapo suorganizuota ir jose dalykai sutvarkyti. Potam unijos organizatorius d. Jankauskas plačiai aiškiai ir nuošimčiai nurodė vietos darbininkų padėtį, organizacijos svarbą ir pareigas dirbtuvių pirminkų. Pirminkai, išklause raportus, labai drąziškai ir sąžiniškai klabėjosi, kaip sekmingiau ir greičiau sustiprinus organizaciją ir pagerinus savo būvį. Po ilgų ir karštų diskusijų, vienbalsiai tapo priimta sekanti rezoliucija, kuri abiejų lokalių 218 ir 242, A. C. W. of A. Pildanėčioj Taryba pilnai užgyrė, pridėdamas savo pareiškimą.

Rezoliucija Baltimorės Lietuvių Dirbtuvių Pirminkų (čermanų) Mes, Baltimorės lietuvių rūbsiuvių pirminkai, susirinkę spe-

cialiame susirinkime ir išklausę savo delegato ir organizatoriaus raportus apie vietos rūbų gaminių pramonę ir organizacijos padėtį, nutarėm pareikšti sekantius susirinkimą, biznio agentas drg. Cerneckis plačiai išdovė raportą, nurodydamas, kiek jau dirbtuvių tapo suorganizuota ir jose dalykai sutvarkyti. Potam unijos organizatorius d. Jankauskas plačiai aiškiai ir nuošimčiai nurodė vietos darbininkų padėtį, organizacijos svarbą ir pareigas dirbtuvių pirminkų. Pirminkai, išklause raportus, labai drąziškai ir sąžiniškai klabėjosi, kaip sekmingiau ir greičiau sustiprinus organizaciją ir pagerinus savo būvį. Po ilgų ir karštų diskusijų, vienbalsiai tapo priimta sekanti rezoliucija, kuri abiejų lokalių 218 ir 242, A. C. W. of A. Pildanėčioj Taryba pilnai užgyrė, pridėdamas savo pareiškimą.

"Kadangi šiuom tarpu viešpataujantijs sąlygos Baltimorės drabužių gaminiams pramonėj yra tokios, jog algy kalpojimui, valandų ilginimui nėra galo ir darbinavietės sanitariškumo žvylgimas yra nepakankiamos tatau verėia mus kiekvieną kreipti į tai ypatingos domės.

"Kadangi tokios sąlygos ne tik yra pavojingos mūsų sveikatai ir gerbuvimui, bet taip jau atsiliepiant mūsų šeimynų ir abelūn ant būsimosios gentkartės;

"Kadangi fabrikantai, naudodamiesi sąlygų padėcia, vis mažiau moka už darbą, o kontraktoriai tiesiog už gerklų taposi varžytinėse, išindami darbą vis pigiau, ir todėl stuzėjias kasdien darbininkams kramtyti algas, kurios ir taip jau zemos, jog negalima sudurti galo su galu; todėl tebiina

Frankso Užmušėjai Leopoldas ir Loebas Kankinasi, Laukdami Bausmės Nuosprendžio

Sako, tokis laukimas, "yra aršesnis už peklą."

Chicago. — Šios dienos yra labai tamsios Leopoldui ir Loebui, milionieriukam žmogžudžiam, kurie užmušė Frankso 14 metų berniuką. Jiedu dabar laukia 10 d. rugsėjo, kurioj teisėjas Caverly paskelbs bausmę — kalėjimą arba kartuves.

Loebas sako, šis laukimas esąs aršesnis už peklą. Leopoldas sako: "Aš noriu gyventi, tik gyventi — ir viskas. Būtų gerai, kad teisėjas nepasistų mūs ant kartuvių."

Jiedu nėra vienoj kalėjimo kameroj, bet arti viens prie kito. Kiekvienas turi po draugą, įkalintą už žmogžudystę.

Sargybiniai pasakoja, kad abu kaliniai mažai miega. Kuomet šviesos užgesina-

Waukegan, Ill. — Su rai-dėmis KKK., išdegintomis ant jo krūtines, vyras tapo atrastas apleistame namelyje ties Winthrop Harbor pereitą utarminką. Jis atrastas su užkimšta burna ir užristomis akimis. Spėjama, kad tai esąs tulas Thomas Stolz iš Cudahy, Wis. Nugabentas ligoninėn, jis kaip kada atgauna sąmonę

Gramofonas Laikrodėlio Didumo.

Viena. — Vengras inžinierius išrado gramofoną ne didesnį už laikrodėlį. Viduje yra vietos del dešimties rekordų. Uždejus gramofoną ant stiklo gėrimui šampano, garsas pasididina užtektinai, kad galima būtų jį girdėti visuose kampuose paprasto didumo kambaryj.

KARO STOVIS DVIEJUOSE MIESTUOSE HONDURASE

Washington. — Karo stovis paskelbtas Tegucigalpa, Honduraso sostinė, 28 rugpjūčio; taipgi mieste Ceiba, 29 rugpj., sulyg pranešimo, kurj gavo valstybės departamentas iš tos šalies.

PARDAVE KARALIAUS MAKALĘ UŽ 25 CENTUS

Paryžius. — Pirklys Bourdais ant licitacijos nusipirko už 25 centus kaukuolę, kuri, kaip vėliaus paaiškėjo, būvusi galva Francijos mo-

narcho Henry IV. Laikerevoliucijos jo lavonas buvo išluptas iš grabo ir išmestas lauk. Apie šį suradimą duota žinia Francijos prezidentui.

Norėjo Pypkės Grabe, o Moteris ir Degtukas Įdėjo

Viena. — Senis ūkininkas Bauer iš Ebersbach, netoli nuo čionai, taip labai mėgo rukumą, kad mirdamas sa-vo testamente pareikalavo,

kad pypkė ir tabako krepšelis būtų palaidoti kartu su juo. Kuomet jis mirė, jo moteris išpildė nabašninko prašymą ir nuo savės dar įdėjo degtukų dėžutę.

ISPANIJOS KARALIUS BIJOSI REVOLIUCIJOS

Monarchas Savo Kapitalą Skubiai Įdeda Užrubežinėse Kompanijose.

Londonas. — Britanijos užrubežinis ofisas gavo informaciją, kad Ispanijos karalius Alfonsas jau prarado savo nervus ir pradėjo bijotis revoliucijos. Jis skubiai deda savo kapitalą, pinigus, kitose šalyse arba svetimšalėse kompanijose, kurios veikia Ispanijoje, ypatingai Amerikos Telefono Kompanijoje.

Ruošimasis ištraukti ispanus iš Morokos privertė susirūpinti daugelį Britanijos viršininkų, nes manoma, jog Francija nori užimti apleistą ispanų teritoriją. Britanija yra priešinga tokiam žygiui, kadangi tatau reikėtų uždarymą kelio į Viduržemine jūrą. Jie nurodinėja, kad Ispanijos globojimas buvo užtvirtintas tarptautinėse kapitalistų konferencijose. Todėl ir ateities globa, tur būtį nuspręsta tos konferencijos dalyviu, priimanas Tautų Lygos Trečiasis Komitetas.

NEMATO NAUDOS IŠ KONFERENCIJOS DEL GINKLŲ PIRKLYBOS

Washington. — Sulyg valstybės departamento paskelbimo, Jungtinės Valstijos nedalyvaus konferencijoje delei kontrolės pardavinėjimo ir išvežiojimo ginklų iš vienos šalies į kitą. Šis paskelbimas buvo pasekmė diskusijų šiame klausime, įvykusių tarpe prezidento Coolidge, valstybės sekretoriaus Hughes ir kitų kabineto narių reguliariškame susirinkime 2 d. rugsėjo.

Ginklavimasis neaprubėzuojamas.

Darydamas viso apkalbamojo dalyko sutrauką, valstybės departamentas nurodo, jog esą reikalinga įsitęmyti, kad šis žygis daromas ne del aprubėžiavimo ginklų, bet tikrai del kontrolės karinių priemonių gabenimo iš vienos šalies į kitą. Konferencija šaukia taip vadinamas Tautų Lygos Trečiasis Komitetas.

VYRAS SU IŠDEGINTOM KKK RAIDEM ANT KRŪTINES ATRASTAS VOS GYVAS

"Užmuškite mane, tik nekankinkit daugiau", šaukia jis ligoninėj ant lovos.

Waukegan, Ill. — Su rai-dėmis KKK., išdegintomis ant jo krūtines, vyras tapo atrastas apleistame namelyje ties Winthrop Harbor pereitą utarminką. Jis atrastas su užkimšta burna ir užristomis akimis. Spėjama, kad tai esąs tulas Thomas Stolz iš Cudahy, Wis. Nugabentas ligoninėn, jis kaip kada atgauna sąmonę

ir šaukka: "deginkite mane iki mirties, jeigu norit, perpjaukit man gerklę, ir padarykit man galą, bet nekankinkit mane daugiau." Iš sutraukos jo pertauktų pasakojimų daroma išvėdimas, kad užpuolikai buvė šeši negrai, kurie nusivėzė jį apleista namelį netoli nuo Detroito ir karštomis vielomis paženkino. Iš Detroito jis motoriniu vėžimu buvo nugabentas į Indianą. Daugiau jis nieko neatsimena.

Geležinės Užtvaros Kovojimui prieš Žiogus Argentinoj

Buenos Aires. — Trisdešimts devyni tūkstančiai tonų galvanizuotų geležinių smoty bus pavartota kovai prieš javus naikinančias žiogų armijas agrikultūri-niuose rajonuose šiaurinėj Argentinoj. Ši geležinė medžiaga bus išdalinta fermeriams, kurie patys turės pastatyti iš jų užtvaras, kur tik pasireikštų žiogai. Prie kiekvienos užtvaros turės būti iškastas griovis. Maršuojanti žiogai susirinks šituose grioviuose ir bus sunaikinti.

Hearsto laikraščio anketa parodo, kad slaptae balsavime i Amerikos prezidentus Coolidge stovi augščiauz demokratų ir "progressivų" kandidatus. Sereidoj Coolidge išvisio turėjo 12,555 balsų; Davis—3,715; La Follette'as—11,671.

Philadelphia, Pa. — Jack Dempsey, kumštinkas šampionas, čionai prisipažino, kad jis prisizadėjo apsi-vesti su krutamųjų paveikslų aktore Estelle Taylor.

PATERSONIEČIŲ ATYDAI.

Mes žinome, kad audėjų streikas tebesitęsia, darbininkai didelėj didžiuomoje tebestovi kovos lauke. Bet gi "Laisvė" žinių iš streiko nesimato. O priežastis tame, kad draugai patersoniečiai nepraneša mums apie streiko stovį. Kas pasidarė? Aptingote ar apsilaidote? Kur dingo Gričunas, Dulkis, Kudiškis ir kiti?

Draugai! Be jokio atidėliojimo ir kiekvieną dieną praneškite dienraščiui apie streiko bėgį. "Laisvės" Red.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

KRIMINALISTAI IR RELIGIJA.

"Draugo" No. 205 skaitome ilgą straipsnį apie kriminalistus, dorą ir mokslaines. Karštai agituoja...

Be jokios gėdos "D." kalba, kad laisvamanybė ir kriminalizmas yra...

Matote, kunigų pamokslai, bažnyčia, spaviednė, dievas, Kristus, švenčiausia panelė, velnias, aniolai ir visi šventieji...

Jeigu taip, tai kokią morale teisę turi "Draugas" skelbti žmonėms katalikizmą, kaip šaltinį meilės ir brolybės?

"Draugas" ne nebando atsakyti į mūsų kadaise pakelbtas skaitlines, kurios išsklaidė parodė, kad daug daugiau yra kriminalistų tarp tikinčiųjų, negu tarp savo protu gyvenančių žmonių.

Ir ką tas bendro turi su laisvamanybe? Atrodo, lig kad kas girtų protestonizma. Tuo tarpu komunistai sako, kad kiekviena religija yra žmonėms nuodai.

"Draugo" paduotos skaitlinės begailestingai pleikia jį patį ir jo šauksmą "daugiau religijos". 7,765 katalikų ir 12,299 protestonų katalikų ir da daugiau duokite religijos! Kodel "D." nepaduoda skaitlinių, kiek laisvamanybė yra katalikijoje?

DAR VIENAS PAVYZDYS KATALIKISKOS MEILĖS.

"Duokite daugiau katalikiško tikėjimo, įveskite mokslaines religines pamokas ir pasaulijū užviespataus meilė ir ramybė!" šaukia "Draugas" ir kiti kunigų laikraščiai. Iš to reikėtų suprasti, kad liogeryje parapijonų, spitolininkų, davalčių ir kunigų viešpatauja didžiausias sutikimas ir švenčiausia meilė. Tuo tarpu jie patys pešasi, kaip katės. Štai ką sako "Gar-

sas", oficialis organas Su-suvienijimo Lietuvių Rymų Katalikų Amerikoje, kalbėdamas apie "svietimo komisijos" seimui išduotą raportą:

"Prie šia paminėtų svarbių jos pareigų prisideda dar kelios, į kurias kreipiame komisijos dėmesį. Būtent — auklėjimas nariuose tikrojo fraternalizmo, kurio tarp maža mūsų tarpe šie šandien ir šeimose ir apskr. bet kuopu susirinkimuose tiek daug kvirėmų, nepakantios vieny prieš kitus, tai aiški, jog mūsų didelė fraternalizmo stoka. Nėmenolame vieni kitų nuomonėms pagerbti, ai jausti, užsispirtame ant savo pastatyti, nežūrint ar tas pastatymas mūsų organizacijos naudai!"

Londonas, W. O. O. — Pranešama, kad tapo užorde-liuotas didelis oriaivis del iš-nesiojimo "Nedėdieninių Naujienų". Na, o "Laisvė" buvo pranešus, kad "Nedėdienio Naujienos" buvo tik blofas.

Londonas, W. O. O. — MacDonaldas specialiskai Grigaičiui praneša, kad Anglijos darbininkai dar nenori paimti kapitalistų nuosavybę ir savo rankas, o kapitalistai nenori jiems gerumu duoti. Todel, esą, reikia palaukti, kol abi pusės susitauks ir visas šalies majojontas pereis į darbininkų rankas be šlakelio kraujo praliejimo.

New York. — Užtikrinančiai praneša, kad misteris A. C. Herman-Purvis ne-skaitys, no mor, prelekcijų apie New Yorko bankus, ne-siturbacys su parlamentariškomis taisyklėmis, neredagiuose LSS. organo ir nepar-davinės jokių šerų. Mat, tie visi zababonai iškvaršino jo labuonę ir jis reikalauja ilgo poilsio.

TAI BENT ŠVENTOJI BURNELĖ!

Spitolininkų sosaidė gali ištikrųjų pasididžiuoti, kad jinaį sučiuop savo organui (Bostono "Darbininkai") tokį šaunų ir su tokia "švarni" burnele redaktorių. Tai ekspertas keiksmologijoj.

Štai pavyzdys: Drg. Pruseika parašė "Laisvėje", kad komunistų organizacijų viršunėse didžiama sudarų paprastai, darbininkai ir kad didžiama komunistų inteligentų patys prasilavino, taip sakant, prasištrynė. Spitolininkų organas cituoja tai ir kad jau rėkia, tai rėkia, rodosi, pakvaises. Nieko daugiau jis tame nenaoto, kaip tik "idiotus" ir "idiotizmą".

Mes gi sakome, kad "D." redaktoriūs yra labai "mokytas" žmogus. Tantai gali ma aiškiai suprasti iš jo rašto. Per save prasištrynė muzikas, be to, da nepri-sproges "dievo kūno", taip idiotiskai nielu būdu negaletų rasyti.

Paukštį pažinsi iš jo giedojimo, o žmogų iš jo kalbos. Anglų patariė.

RADIO-GRAMOS

Turkestanas. — Iš ten pranešama, kad žemės dre-bėjimo delei, nukentėjo ne tik tos apielinkės gyventojai, bet ir mūsų gerbiamas prašmutninkas, Klopas Jur-giylordas. Mat, žemės dre-bėjimas ištaškė jo aliejaus šaltinius ir išbarstė aukso kalnus. Sako, kad Kamika-liškos Kompanijos šėrinin-kai labai susirūpinę ir ren-giasi spausti aliejū iš Jur-gio kamieno.

Marsas. — Specialiskai Grigaičiui nuo Marso pranešama, kad tenaitiniai social-demokratai rengiasi užpul-ti Rusiją, nuversti Sovietų valdžią, įsteigti Steigiamąjį Seimą ir be kraujo lašo atiduoti Grigaičiui jo prisie-gos dvarą.

Chicago, W. O. O. — Pranešama, kad tapo užorde-liuotas didelis oriaivis del iš-nesiojimo "Nedėdieninių Naujienų". Na, o "Laisvė" buvo pranešus, kad "Nedėdienio Naujienos" buvo tik blofas.

Londonas, W. O. O. — MacDonaldas specialiskai Grigaičiui praneša, kad Anglijos darbininkai dar nenori paimti kapitalistų nuosavybę ir savo rankas, o kapitalistai nenori jiems gerumu duoti. Todel, esą, reikia palaukti, kol abi pusės susitauks ir visas šalies majojontas pereis į darbininkų rankas be šlakelio kraujo praliejimo.

New York. — Užtikrinančiai praneša, kad misteris A. C. Herman-Purvis ne-skaitys, no mor, prelekcijų apie New Yorko bankus, ne-siturbacys su parlamentariškomis taisyklėmis, neredagiuose LSS. organo ir nepar-davinės jokių šerų. Mat, tie visi zababonai iškvaršino jo labuonę ir jis reikalauja ilgo poilsio.

Tuom pačiu sykiu praneša, kad misis M. M. Rice-Raciūtė Herman-Purvienė daugiau nesiturbacys su "Etiketa", nes moterys nusikirpo plaukus, kurių pagal "Etiketą" nereikia šukuoti, o trumpi sijonai visai nesiskaito su etiketa.

Philadelphia. — Praneša, kad raudonoji gegutė, kuri buvo pavirtusi į vanagą ir sudraskiusis Laisvės Kluubo' gaspadoriaus višta, dabar pavirtusi į aitvarą ir nore-jusi su kūnu ir dūšia nusit-nešti visą Republikonų Kluu-to gaspadorių. Gillukis, esą, kad gaspadorius, buvo stipresnis, tai nusukinėjes aitvaro sparnus.

Argentina. — Iš ten pranešama, kad visi Lietuvos bonų pirkėjai bei tėvynės meilės išpažintojai pėksti atsikase iki Argentinos, spjauo ant šventos Lietu-švos ir laukia progos dasi-gauti į Kolumbo žemelę.

Senas Viņas. Trumpas yra kelias, ve-dantis nuo baimės prie ne-apykantos. Italų patariė.

Draugas Leonas Trockis Apie Ameriką

Ne taip senai Interna-tional News Service trumpai pranešė iš Maskvos apie d. Trockio deklaraciją del perspektyvų pasaulinio plė-tojimos ateity. Ten tiek tik buvo pranešta, kad d. Troc-kis "išplūdo Ameriką, kaipo didžiausią Europos nevydo-ną" ir užsimojo bolševikiš-ku kardu.

Dabar mes turime pilną tekstą d. Trockio deklaraci-jos. Ką jisai ištikrųjų sakė?

"Nėra labiau principia-lio ir labiau užkeikto bol-ševizmo prieš, kaip Ame-rikos kapitalas. Hughes ir jo politika tai ne kapri-zas, tai ne akcidentalas pasipūtimas; ne — tai iš-raiška vašos labiausia su-koncentruoto Amerikos kapitalo, kuris pradeda laikotarpi atviros kovos už savo absoliutų viešpata-vimą pasauly. Jisai atsi-kerta į mus todėl, kad per Ramųjį vandenyną eina kelias į Chiniją ir Sibirą. Mintis kolonizuoti Sibirą yra labai žavėjanti Ame-rikos imperializmui. Bet ten stovi sargas. Pas mus: monopolis užsienio prekyba. Pas mus socia-listinis pagrindas užsienio politikos. Tai yra pati pirmoji kliūtis samoder-nizavijai (absoliučiam vieš-patavimui) Amerikos kap-italo. Ir net tuomet, kuomet Amerikos kapita-las įsikrausto Chinijon, ji-sai randa tenykštėse lau-dies miniose ne ameriko-nizmo religiją, bet išvers-tą chinų kalbon politinę bolševizmo programą."

Kaip matot, d. Trockis hesiplūsta. Jisai tik nuro-do, kame pakastas šuva na-chališkosios Hughes'o poli-tikos. Kaip kam gali pasi-rodyti, kad d. Trockis per-deda, kuomet kalba apie galimą Sibiro kolonizaciją. Na, o ką kalbėjo admirols Rodgers Williamstovno Pol-itikos Institute, kuomet ji-sai pranešavo, kad Ameri-kai reikės užkariaut sveti-mų žemių vis didėjančiam gyventojų skaičiui?

Toliaus d. Trockis smulk-meniškai nagrinėja, kaip augo Amerikos imperializ-mas (karas su Ispanija už "paliuosavimą Kubos, Pana-mos kanalas, kelias į Ramų-jį vandenyną, užėmimas Hawai salų, įsitvirtinimas Filipinuose ir tt.). Prie drg. Trockio istorijos reikės dar pridurti: pagelba bankinio kapitalo Amerika užkariavo ekonominiai beveik visas re-spublikas pietinėje ir centra-linėje Amerikoje. Dabar Ame-rika tėviškai-ramiai, kad nei-lapė nelotų eina Europon. O kaip apie jos rolę kare?

"Verta įsitėmyti štai ką: Amerika, savos naudos žiūrėdama, maitino Euro-pą savo amunicija; savos naudos žiūrėdama ji įsi-maišė karan, kad padėjus sukriušinti Vokietiją, ku-ri ateity būtų buvus jos pavojingiausias konkuren-tas. Tačiau, tuo pa-čiu sykiu Amerika turi reputaciją pacifizmo. Tai yra interesingiausias pa-radoksas, domi istorijos haika. Po teisybe, Ameri-kos imperializmas yra guobonis, neturįs pasi-galėjimo, rzbaininkas

tikraja to žodžio prasme. Tačiau dėka tam tikrų sąlygų jisai dangstosi pacifizmo (taikumo) kauke. Europoje, pas jos imperi-alistus aiškiai matyti, kaip visos ylos, lenda iš-maisto, o Amerikos politi-ka pridengta. Pacifistinė kaukė tarytum prilipo prie jos imperialistinio snukio taip, kad ją nei-atplėši."

Galop d. Trockis rašo apie Amerikos rolę Europoje ir apie Daweso planą. Tie punktai dienraščio skaityto-jams jau žinomi. Amerika, sako Trockis —

"nori paversti visą Euro-pą Balkanais. Ligi karo Balkanų valstybes (Serbi-ją ir kitas) kontroljavu Rusija ir Austro-Vengri-ja. Visas politinis gyve-nimas ir net karalių per-mainos (Serbijoj) įvykda-vo sulyg noru globėjų. Dabar visa Europa sauti-ky su Amerika yra kaip tie Balkanai."

Kad d. Trockis sako tei-sybę, matyt net iš tokio ty-limo pavyzdžio, kaip Lietu-va. Ir ši nori amerikoniškos globos. Morganas nor-jo, tai išgelbėjo franciziška franką nuo galutino žūgimo. Hughes nuvažavo Berlynan ir tyliai paliope priimti Daweso reparacijų planą. Austrija jau dar Amerikos padu. Anglija dar šiaušiasi, nepasiduoda. Su-ja bus kovą — sako d. Troc-kis. Išvados Trockio labai aiškios. Rusų revoliucija turį būt ant sargybos. Ji nepasiduos, kaip Vokietija. Ji, žinoma, darys sutartis, bet savo revoliucinę dūmą dūmos.

Liberalų "New Republic" del šios d. Trockio deklaracijos sakė, kad jo "garsios frazės apie kovą su visu pasauliu labai mažai reikiš." Liberalams viskas yra fra-zės todėl, kad jie patys yra frazeriai. Mums rodos, kad Trockis teisybę sako. Dabar negalima kalbėti apie Euro-pos politiką, t'ylint Ame-rikos rolę joje. Nes ji — bosas. O ką reikė šiu dienų žinia iš Chinijos apie Amerikos laivyno darbote Šanchajuj? Laivų armotos jau gatavos, jeigu tik chi-niečiai sukyla... Prie Euro-pos prisideda ir Azija.

VALPARAISO, IND.

PRANEŠIMAS.

Lietuvių Moksleivių literatū-ros Draugijos knygzms ant perkeltas į naują vietą, 602 East Hill, Atsilaukiantieji. Valparaiso, plumai (burvisių studentų) ir svečiai maloniai kviečiami atsilaukinti į knygzyną.

Prie progos turime pažinti jog Valparaiso Universitetas yra mišai apigiuo išilaidus už mokslo kainos į bertalin-toriją (12 savaičių) yra sekandis: už mokslo \$38; už kambarius nuo \$12 iki \$18 ir už valgį nuo \$3.50 iki \$4.50 į savaitę. Šioje mokykloje ne tik mūštesinis mokslas, ypač maži, bet ir pradinis; yra ja-kol progos prisiregti prie High School. Norintis daugiau info-macijų melžiamie kviečiami į Lie-tuvių Knygzyną, 602 College Place, Valparaiso, Ind. Valdija.



PASKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU.



-Gut morning, kunige. -Ant amžių, Jonai. Lai gerai, kad tave radau šičia, ba turiu labai svarbią žinią apznamyti. Klausyk, Jonai, tiesiai tau į akis sakau, kad bolševikai yra veidmainiai.

-Na, na, ir kas jus privertė juos tokiais paskelbti? -Man tik gaila, Jonai, kad aš negaliu iškelti aiškėn faktus, kuriais aš pasipiriu savo pasakymą. Bet jeigu būtų galima, tai tu pats vienytum man, jog sakau švenciausią teisybę.

-Daugiau, negu juokinga, kunige. Turi faktus, bet negali juos parodyti! Po šimts plynių su tokiais jau ir faktais!

-Katalikų bažnyčia, Jonai: užgina man juos paskelbti nes aš juos patyriau per išpažintį.

-Vadinasi, katalikų bažnyčia užgina: skelbti teisybę? Ka o reiškia, kunige, aršmeizimas ir apdrėbimas priešais žmogaus arba tam tikros grupės žmonių ir paskui atsakymas faktais paremti? Iš to reikia suprasti, kad kunigai yra veidmainiai.

-Nuštilk, Jonai! Be fakty tu turi tikėtį mano pasakymui. Užtenka to, kad pasakiau, jog bolševikai dmainiai.

-Nosari, niekad os nealauksi, kunige. Jokiems eno nors pasakymams aš netikiu. Aš žinau, kad kleponai labai moka meluoti. Jų ir tikėjimas leidžia jiems meluoti, jei tik toksai melas išeina jiems ant naudos. Ir kol neparodysi fakty, tol aš sakysiu, kad jūs patys esate veidmainiai, o ne bolševikai.

-Jei tu, Jonai, taip užsinturijai ir būtinai reikalauji, tai aš esu priverstas išpildyti tavo reikalavimą. Bet atmink, Jonai, jog tik u vienam tatai pasakysiu prašau niekam kitam sakyti. Buvo taip: Kelios dienos atgal atėjo prie manęs išpažintin pusamžis žmogus, kuris sakėsi, kad jis neseniai gyvenęs Pateršone ir dalyvavęs šilko audėjų streike. Ar matai, kas dedasi? Ar ne veidmainys tasai žmogus?

-Bet ką tas bendro turi su bolševikais? -Ot, matai, Jonai, kaip greitai aš tave šį sykį sušalamitįjau! Nesupranti, e? Tas reiškia, kad bolševikai niekina religiją, o patys eina prie išpažinties? -Ištikruvi ko nors truksta jūsų, kunige, galvoje.

Kur gi įrodymas, kad tasai žmogus yra bolševikas? -Vėl nori įrodymų? Stai ir jie: Tas žmogus dalyvavo streike, tai jis ir bolševikas. Be to, jis sakėsi buvęs prakalbėse, kur kalbėjo bolševikų orakulas.

-Matote, kaip greitai jų burbulas prieš bolševikus plyšo. Tas žmogus ištikrųjį nebuvo joks bolševikas, nes kitaip jisai nebūtų ejęs išpažinties. Bolševikai neina išpažinties, jie netiki tokiems monams. Tas žmogus buvo parapijonas. Kad jis dalyvavo streike, tai tas dar nepadaro jo bolševiku. Pateršono šilko audėjų streike dalyvavo 10 tūkstančių darbininku, kuriu anaipol nealima visu vadinti bolševikais. Pateršone streikuoja ir parapijonai, kurie trokšta paverinti savo būvi. Taip pat, daug jų lankosi į bolševiku surenetas prakalbas, kur jiems buna išaiškinama streiko nadėtis ir kviečiami visi darbininkai prie vienybės. Tačiau man labai norėtųsi žinoti, ką jūs padarėte su tuo žmogum?

-Niekio nepadariau, Jonai. Liepiaiu prašyti dievo atleidimo ir ateityje nesibarti su savo ponais, o dar griežčiau uždraudžiau lankyti prakalbas. Jeigu jis nori but geru kataliku, tai tegu pasitenkina kunigo pamokulu bažnyčioj.

-Tas reiškia, kad jūs priešingai esate darbininkų kovai už pagerinimą buvio? -Viena, Jonai, aš į jokią kovą netiku. Fabrikų savininkai ir darbininkai yra to paties dievo vaikai ir jie turi sugyventi meilėje. Tie, kurie kelia vainą prieš savo ponus, nusideda prieš bažnyčią. Antra, tu perdaug man galvą kvaršini su tuo buvio pagerinimu. Man rodosi, Jonai, kad darbininkų kova už sutrumpinimą darbo valandų, tai yra velnio išmislas. Kada žmonės trumpas valandas tedirba, tai paskui išeina iš krieso ir visokias baikas įsisvajoja. Daug sveikiau darbininko dušiai, kada jisai padirba sunkiai ir ilgai, pareina namo, pavalgo vakarienės, sukalba poterius ir traukia tiesiai lovon. O nedėlioj gali melstis per ištisą dieną.

-Tai sena, kunige, giesmė. Visiems susipratusiems darbininkams senai žinoma, kad kunigai ir bažnyčia yra tyt, nebuvo dar pataikyta į priešingai darbininkams. Jie nori palaikyti darbininkus po kapitalistų letena. už tai neliks radikalingai perkeistas jūsu, kunige, galvoje.

-Kas ligšiolei buvo rekomenduojama, tai tomų tomai prirašyta. O tuo tarpu -sifilio siaubūnas vis naujas ir naujas, minkštas, gražias aukas sau renka. Makad kunigai ir bažnyčia yra tyt, nebuvo dar pataikyta į priešingai darbininkams. Jie nori palaikyti darbininkus po kapitalistų letena. už tai neliks radikalingai perkeistas jūsu, kunige, galvoje.

-Kas ligšiolei buvo rekomenduojama, tai tomų tomai prirašyta. O tuo tarpu -sifilio siaubūnas vis naujas ir naujas, minkštas, gražias aukas sau renka. Makad kunigai ir bažnyčia yra tyt, nebuvo dar pataikyta į priešingai darbininkams. Jie nori palaikyti darbininkus po kapitalistų letena. už tai neliks radikalingai perkeistas jūsu, kunige, galvoje.

-Kas ligšiolei buvo rekomenduojama, tai tomų tomai prirašyta. O tuo tarpu -sifilio siaubūnas vis naujas ir naujas, minkštas, gražias aukas sau renka. Makad kunigai ir bažnyčia yra tyt, nebuvo dar pataikyta į priešingai darbininkams. Jie nori palaikyti darbininkus po kapitalistų letena. už tai neliks radikalingai perkeistas jūsu, kunige, galvoje.

-Kas ligšiolei buvo rekomenduojama, tai tomų tomai prirašyta. O tuo tarpu -sifilio siaubūnas vis naujas ir naujas, minkštas, gražias aukas sau renka. Makad kunigai ir bažnyčia yra tyt, nebuvo dar pataikyta į priešingai darbininkams. Jie nori palaikyti darbininkus po kapitalistų letena. už tai neliks radikalingai perkeistas jūsu, kunige, galvoje.

gerinti savo mizerną gyvenimą. Jūsų sapaliojimas apie naudingumą ilgų darbo valandų yra kitas bjaurus pasityčiojimas iš darbininkų reikalų. Tiesa, jums labai ant sveikatos, kad darbininkai daugiau niekuom ir nesirūpina, kaip tiktai darbu, poteriais ir miegu. Tokie vergai labai lengvai duodasi jums išmilžti. Bet už tai darbininkams patiems trumpos darbo valandos yra labai naudingas daiktas. Jie tada turi laiko pasilsėt, pasiskaityt laikraščių ir knygu, budami fiziškai nesuvargę, jie gali smarkiau protauti ir švięstis.

-E! brace, aš jau žinau, Jonai, prie ko tu draivini. Tau rūpi muzikų kūnas, o jų dušią tu varai velniop.

-Neigi jums, kunige, rūpi darbininkų dušia, nes jūs patys netikite jos buvimui. Jums daugiausia rūpi prūmtą rezoliuciją ir atiduodam jū doleriai, kuriuos jūs iš išlūpate ir darote sau puikių pragyvenimą, skelbdami jiems rojų po mirties, o patys gyvendami rojuje čia, ant žemės. Mes, susipratę darbininkai, kovojame ir kovosime už darbininkijos buvio pagerinimą. Mes kvietėme ir kviesime tōn kovon ir visus da tebetikinčius savo brolius. Mes raginsime juos neklausyti kunigų pasakų apie kokius tenai baušius.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

-Prakišite, Jonai, nes aš savo parapijonams per pamokslą ateinantį nedėdiedį prisakysiu saugotis bolševikų ir kurie su jais draugaus, jiems, vietoj išrišimo, pakišiu panosėn spygą. Jūs pamatysite, kaip jie bėgs nuo jūsu.

-Gal dabar ir bėgs, kupi darbininkų dušia, nes nige, bet mūsų pusėj teisybė ir mes galu rale laimėsime.

DARRININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

89 Kova Su Sifiliu.

Sifiliu persirgusiam žmogui labai patartina atsargiam būti visame kame, nes bile kas greičiau tokiame kenkia. Nėr ko sau galva kvaršinti ir graužtis be reikalo, rūpintis, kad va sifilis sveikatą apgadino, daug gerų svų iščiulpė. Kas perėjo, to jau nebeatgrąžinti. Džiaugtis nors tuo reikia, kad da gyvas išlika, kad tos sifilio kirmėlės mirtinai nesuėdė. Blaivai, samoningai užsilaikant, ir buvęs sifilitikas gali gyvenimu džiaugtis, gyventi, darbuotis.

Gerai yra sifilį pasigydzius, bet už vis geriau jo visai nepažinus, visai jo neturėjus. Kaipgi išsisargoti sifilio, to baisuno, šimttagalvio slibino?

O tai kad gi visi sifiliu tebeserganti, tebesigyda liginiai pilnai klausytų gydytojų patarimų! Bepigu būtų! Nerekėtų tada daug baimintis, kad sifilis vis gilyn ir gilyn savo gauruotas gaidžias šaknis užleidžia ir traukia svvus bėdnų žmoneliu.

Gydytojai sifilitikams kuogriežčiausiai užgina kai kurių daiktų, valgių, darbų, užgina lytinių susituokimų turėti. Bet retėžiais supančiųjų tokių negi išlaikysi... Ot ir eina jie "savo banda", savo atkaklumu, savo įnorių vergai. Kad visi sifilitikai paliautų lytiškai susituokti ir abelnai saugiau laikytųsi santikiuose su sveikaisiais, tai sifilis neturėtų galimybės plačiau skleistis. Bet... ir vis bet...

Tai kaip gi daryti? Reikia juk kaip nors apstabdyti siaubūnas. Tai yra stambus klausimas, kuriam išrišti džiovinama smegenis sociologai, politikieriai, bizniečiai, kunigai, gydytojai ir kitoki garbingi visuomenės "veikėjai" ir veikėjai.

Kas ligšiolei buvo rekomenduojama, tai tomų tomai prirašyta. O tuo tarpu -sifilio siaubūnas vis naujas ir naujas, minkštas, gražias aukas sau renka. Makad kunigai ir bažnyčia yra tyt, nebuvo dar pataikyta į priešingai darbininkams. Jie nori palaikyti darbininkus po kapitalistų letena. už tai neliks radikalingai perkeistas jūsu, kunige, galvoje.

-Kas ligšiolei buvo rekomenduojama, tai tomų tomai prirašyta. O tuo tarpu -sifilio siaubūnas vis naujas ir naujas, minkštas, gražias aukas sau renka. Makad kunigai ir bažnyčia yra tyt, nebuvo dar pataikyta į priešingai darbininkams. Jie nori palaikyti darbininkus po kapitalistų letena. už tai neliks radikalingai perkeistas jūsu, kunige, galvoje.

bau galima bus pasiekti šito baisūno širdis. Tuo tarpu tik palengvinti, kiek sumažinti sifilio siaubūnas tegalima. Reikia nors ir taip daryti, kolei kitos priemonės da nėra galima leisti praktikon.

Baltimorės Kriaucių Čermanai Subruzd

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)

Nutarta, kad mes, nariai Amalgamated Clothing Workers of America ir pirmininkai dirbtuvių, susirinkę rugpjūčio 28 d. 1924 m., imam kiekvienas sau už pareigą dėti pastangas, kad kiekvienas darbininkas, dirbantis rubu gaminimo dirbtuvėje, priklausytų Amalgameitų Unijai ir tapytų josios veiklin nariu; mes dėsiame pastangas, kad kiekviena Baltimorės dirbtuvė, didelė ar maža, taptų pilnoj unijos kontrole; mes griežtai pareiškiame, kad nė vienas darbininkas nebus priimtas dirbtuvėj dirbti be biznio agento leidimo—darbo kortos ir kuris nebus geram stovyj unijistas; ir toliau tebūna

Nutarta, kad mūsų unijos viršininkai dirbuosis toj linkmėj ir dės pastangas, kad visas darbas, sukirtas unijos kirpėjų, turi būt padarytas unijinėse dirbtuvėse; nei vienas darbo stitūnas neturi būt toleruojamas daleidime dirbt namijinėse dirbtuvėse; ir toliau tebūna

Nutarta, kad mes šiunoi suteikiam pilną galią ir pilnas teises organizacijos viršininkams imtis tokių priemonių, kurios pasirodys reikalingos pasekmingai mūsų interesų apsaugai, ir kartu pareiškiame, kad mes žiūrieme su panieka ir neapykanta į tuos lietuvių laikraščius, kurie niekina mūsų organizaciją ir mūsų unijos darbuotojus ir kartu remia skebaracijas, garbindami jųj steigėjus; ir toliau tebūna

Nutarta, kad mes reikalaujame, kaip tik sąlygos pavelys, -tuojaus turi būt sušauktas masinis mitingas abiejų lokų-218 ir 242 del praplėtimo organizacinio darbo.

Rugpjūčio 29 d. buvo laikytas susirinkimas abiejų lokų 218 ir 242 A.C.W. of A. Pildantios Tarybos, kuriame tapo perskaityta pirmininkų rezoliucija, ir vienbalsiai užgyrė, pridėdant sekantį pareiškimą:

Pildantios Tarybos Pareiškimas. 1. Pilnai užgiriam pirmininkų

prūmtą rezoliuciją ir atiduodam jūms brolišką pagarbą už pasištaytas sau pareigas dėti visas pastangas suorganizavime rubsiuvių darbininkų į uniją. Kartu mes pareiškiame, kad mes taip jau imamės sau už pareigą petyti j petį darbuotis kartu su jumis.

2. Kadangi pastaruoju laiku pas mus atvyko Amalgameitų organizatorius drg. A. Jankauskas ir pradėjo energiškaai darbuotis del mūsų labo, tai jį ir kartu mūsų uniją pradėjo visokiais būdais niekinti ir šmeižti "Vienybė" ir "Keleivis" per savo špaltas. Mes karštai protestuojame prieš tuodu laikraščiu ir persergstam lietuvių visuomenę, kad nekreyty domės į ty laikraščių melus, po kuriais pasirašo piktos valios ypatos po įvairiais slapyvardžiais.

Pildantiosios Tarybos Kom.: Pirmininkas K. Stanis, "Sekr. J. Andriūnas".

Kaip virš minėjau, šitos rezoliucijos tapo priimtos vienbalsiai. Pildantios Tarybos susirinkime buvo ginė, kuriuose laikraščiuose jas talpinti, tai yra, ar "Vienybė" su "Keleiviu" siųsti, ar su tais šlamštais neturėti nieko bendro. Mat, vienas draugas griežtai stoji, kad reikis siųsti ir "Vienybė" su "Keleiviu"; jeigu jie netalpins ar kokį purviną prierašą pridės, "tai tuomet mes jiems parodysimė", anot to draugo išsireiškimo. Visapusiai apsvarsčius, nutarta pasiųsti visiems laikraščiams, išskiriant "Vienybė" ir "Keleivį", su kuriais neturėti nieko bendro.

Draugai darbininkai, nežūrėkime, ką per "Keleivį" ir "Vienybė" visokie skebai mus purvina ir skebaracijas su jų steigėjais giria. Mes organizuokimės, jungdami savo spēkas ir stengkimės kaip galint gerint savo būvį. Organizacijos darbas tai nėra vieno žmogaus darbas, bet mūsų visų. Tą suprato mūsų dirbtuvių pirmininkai, taip pat ir lokalu Pildantioji Taryba; jie išėjo ant rekordų energiškaai darbuotis del organizacijos labo. Darbuokimės visi kartu, ir negali būt abejonės, kad mes tikrai atsiekime savo tikslo. Taigi laikykimės vienybės ir visi į darbą.

J. Stanis, Pirm. 218 Sk. A.C.W. of A.

WORCESTER, MASS.

Rugpjūčio 24 d. ALDLD 11 kp. laikė savo mėnesinį susirinkimą. Narių atsilankė pusėtnai. Buvo dalinama antra šių metų knyga "Kommunizmas ir Krikščionybė"; nariai gėrisi, knygomis ir daugu- na sako, kad nepėjome perskaityti pirmosios knygos "Karalius

Anglis", o jau gausime antra. parinkti aukų ant vietos ir ta Lietuvos politinių kalinių gelbėjimui bendro komiteto detegai iš izdo iki \$5. Nutarta, kad kuotai raportavo, kad buvęs pikni- B-ve gavimui parko specialiam moį priskaityta ir aukos, dėkimts parengimui tam tikslai.

Skaitytas atsišaukimas nuo ALDLD Centro Sekretoriaus reikalė knygos "Darbininko Sveikata". Išrinkti du nariai, kad perstatytų tą atsišaukimą įvairiems draugijoms bei rinktu prenumeratas minčiai knygai.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

ALDLD 11 Kp. Koresp.

"AŠ ŠIANDIEN GAL JAU BUČIAU TURTINGU" Tai yra paprastas išsireiškimas daugelio žmonių praleidusių gerą progą Ar tu norėtum, jeigu galėtum prisidėti prie sutvarkymo ir palaikymo šios neapsakomai didelės ir pabėngos išdirbystės? HENRY FORD? Tūkstančiai žmonių paliko turtingais tuo pačiu būdu apie didžiules Fordo dirbtuves Detroit, Mich. Ponas Fordas pareiškė: "Jis suteiks darbą vienam milijonui darbininkų ir pabudavos miestų 75 milijų ilgio prie naujo industrijos centro. MUSCLE SHOALS Kada Suvienytų Valstijų valdžia užbaigs statyti tą didžiulį tvenkinį ir 150 milijonų vertės elektrinės pajėgos dirbtuvę. Mes galime suteikti jums progą, įnešti daugiau ar mažiau į tą svarbų industrijinį centrą ir naudotis ateinančia laime. Ar jūs galite sutaupyti \$15.00 į mėnesį? Jeigu jūs turite energijos, jeigu turite kaip kiek pinigų ir norite pasidaryti daugiau, arba norėtumėt kad šis dalykas būtų jums išaiškintas plačiau, tai iškirpkite šį kuponą ir prisiųskite mums, o mes suteiksime visas informacijas lietuvių kalboj. MUSCLE SHOALS INTELLIGENCE BUREAU 350 Madison Ave., Room 1307 NEW YORK, N. Y. Aš galiu sutaupyti \$15.00 į mėnesį ir noriu žinoti visas informacijas apie Muscle Shoals. Name Street City

Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją. TURI 150 PUSLAPIŲ Kaina drūtais audimo viršeliais 7c. UŽSAKYMUS SIŪSKYTE: "Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.



# CHICAGOS ŽINIOS

## GRIGAITIS SILOSI KUNIGUI BUMSAI ZAKRISTIJONU.

Rugpjūčio 26 d. sutinka mane vienas žmogus aut Halsted gatvės ir klausia: "Ar matei vakar vakare (rugs. 25 d.), kaip Grigaitis su kun. Bumsa Juciaus restorane kalbėjosi?" Nieko nuostabaus, atsakiau, nes jo kolega adv. Gugis senai jau nusipirko baznyčią.

Jis man aiškino, kad kun. Bumsa labai barė Grigaitį, o G. tik galva lingavo. Klausė, kaip jiedu galėjo susitikti, kadangi abudu nevalgo Juciaus restorane? Turbūt sutarė būti padarę, nes kitaip nebūtų ten susitikę.

Grigaitis senai vieta pas klerikalus ir, veikiausiai, grįš prie dvasios šventos. Kaip nekalbėsite, vargšas visai susmuko ir niekas nesiskaito su juo Chicagoj. Vienintelis kelias liko eiti prie šventiausio ir prašyti griekų atleidimo. Laimingo pasisekimo!

Aniuolas Sargas.

## HARMARVILLE, PA.

### Pavyko APLA Centro Piknikas.

10 d. rugpj. čia įvyko APLA Centro piknikas. Nors iš ryto buvo prastas oras, atrodė į lietu, bet apie pietus pasidarė labai graži diena ir publikos prisirinko daug, kuri gražiai, draugiškai linksminosi iki vėlavakaro. Piknikas davė draugijai pelno daugiau \$200. Nors piknikas bu-

### A. B. Iksas.

## MOTERIS IR IŠPAŽINTIS

(Tasa)

"Kita vienuolė, smarkiai susirgus karštligė, nuolatos svaidė bučius savo spaviedotojui, kuris stovėjo šale jos lovos. Ji, saul, susigėdinęs žmonių, kurie buvo kambaryje, iškėlė prieš ligonės akis kieliką ir komisarisku balsu sušuko: 'Vargšė! bučiuok savo prisiegą!'"

Pusl. 168: "Po prizadu laikyti slaptębį, viena vienuolė, puikios išvaizdos ir malonaus apsiėjimo, augstos šeimynos dukte, pasisakė man gavusi nuo savo kunigo labai įdomią knygą (taip ji man sakė), kuri kalba apie vienuolynų gyvenimą. Aš išsireiškiau, kad aš noriu žinoti tos knygos vardą, o ji, pirmą rodydanti ją man, del atsargumo, užrakino duris.

"Pasirodė, kad tos knygos vardo esama "Monaca", parašyta Dalemberto, knyga, kaip visi žino, prikimšta atpriklausiomis šlykštybėmis."

Pusl. 169: "Syki aš aplačiau laišką nuo vieno minyko, kuriame jis pranešė man, kad vos spėjęs pamatyti mane, kaip jis persiėmęs ta saldžia viltim kada nors tapti mano išpažintu. Joks žmogus, rodosi, negalėjęs būtų pavartoti tokių melodramišku frazių, kaip jis, reikalaujamas nuo manęs atsakymo, ar jam verta viltis tapti mano kunigu, ar paskęst desperacijoj, jeigu aš atmesčiau."

"Galop, kitas kunigas, didžiausias iš visų užsispyrėlis nieksingumė, stengėsi pasigauti mane nors čia ir kažin kas. Nebuvo jam tokios nešvarios poezijos, tokio sofizmo, skollinto iš retorikos, nė tokio bjauraus išaiškinimo dievo žodžio, kurį jis galėdavo padaryti, idant jis drovėtusi pavartoti del palenkimo manęs po savo noro. Štai pavyzdys jo logikos:

"Skalsčioji dukrelė, klausia jis manęs vieną dieną, 'ar žinai tu, kas ištikrųjų yra dievas?'"

"Jis yra pasaulio sutvėtojas, aš atsakiau aštriai.

"Ne, ne, ne, ne! To neužtenka, jis atsakė man, juokdamas iš mano nesuapratimo. 'Dievas yra meilė, bet abstraktė meilė, kuri stojasi tikrelybe tikrai meilėje dviejų širdžių, kurios kita kita garbina Jūs, tuo būdu, turite mylėti dievą ne juo abstraktę (išvaizdintoj) esybę, bet turite jį taip pat mylėti ir jo įsikūnijime, tai yra, išimtinioj meilėj vyro, kuris trokšta tavęs."

"Jei taip, aš atsakiau, 'tai moteriškė,

Workers unija panaikinti, prijungti prie Protective unijos, tai yra, dėta pastangų, kad padarius vieną uniją visame mieste. Vieną tikslas neatsiektas, nes užsiklaido ir B. and S. W. unijos liekanos.

Varant vaju už susijungimą, buvo nariuose skelbiamas obalsis, kad susijungus galima bus pasekmingiau kovoti prieš savo išnaudotojus; susijungus, darbdaviai neįsėdės darbininkams algas nušūninti, o jeigu bandys, tai galima bus generalj streiką paskelbti.

bet susijungus išėjo atbulai, tuojais darbdaviai pradėjo darbininkams algas mažinti ir mažinti o iš darbininkų puses jokio griežto pasipriešinimo nebuvo. Darbininkai į viską per pirštus žiūrėjo ir tebežiūrė. Kada įvyks ta unijos susirinkimai, tai iš apie 1,500 ar 1,600 naryj susirinkimą ateina kokia 15 ar 20 narij. Visas unijos darbas pavestas keliems mariams-viršininkams ir jie taip elgiasi, kaip tik nori.

Ir jeigu nariai taip elgsis, jeigu nepuikys unijos, nesilankys į susirinkimus, tai iš mūsų unijos liks vien tik šoušelis, su kuriuo niekas nesiskaitys. Jan ir dabar jungtinė unija niekuo nesiskiria nuo B. and S. W. unijos.

Jeigu norime, kad mūsų unija būtų kovotoja už darbininkų klasės reikalus, jeigu norime, kad ji gintų mūsų reikalus, tai pirmiausiai patys privalome juos dalyvauti, veikti, o ne pavesti visą darbą keliems.

Rymbas.

kuri myli savo mylimą, taip pat myli ir patį dievą?"

"Taip, taip", kelius sykius pakartojo kunigas, įgaudamas drąsos iš mano pastabos, ir džiaugdamos iš to, ką jis rokavo pasekme jo katekizmo.

"Tokiame atsitikime", aš skubotai pridariau, "aš sau už mylimą verčiau pasirinkčiau vyrą pasaulio, negu kunigą."

"Dieve apsaugok tave, mano dukrelė! Dieve apsaugok tave nuo tokio grieko!" sušuko mano 'gerasis', išsigandęs. "Mylėt pasaulio vyrą, griešninką, niekšą, bedievį, laisvamaną! Oh! tu tuojaus nuvažiuotum į pragarą. Meilė kunigo yra šventa meilė, o meilė svietiško vyro yra begėdystė. Tikėjimas kunigo pareina nuo tikėjimo, duoto šventai bažnyčiai, o tikėjimas svietiško vyro yra klaidingas — klaidingas taip, kaip tuštybė pasaulio. Kunigas savo meilę apšvarina (apčystija) kasdien per komunią (draugystę) su šventa dvasia; gi žmogus pasaulio savo meile (jeigu jis kada nors ir pažįsta ją) šluoja purvinus skersgatvius dieną ir naktį."

"Bet širdis, taip pat kaip ir sąžinė, ragina mane šalintis nuo kunigų", aš atsakiau.

"Jei taip, jei jūs negalite mylėti manęs todėl, kad aš esu jūsų spaviedotojas, tai aš surasiu būdus prašalinimui jūsų prietarių. Jėzus Kristus vardą mes pastatysime prieš visus mūsų meliškus darbus, ir tuo būdu mūsų meilė bus prakilus pasiaukojimas mūsų viešpačiui ir pilna perfitumo jinai pakils į dangų, kaip dūmai iš šventi nyčios. Pavyzdžiui, sakyk man: 'Aš myliu tave Jezuje Kristuje; pereita naktį aš sapnavau apie jus Jezuje Kristuje', ir jūsų sąžinė bus rami, nes taip darydamas jūs pašventinsite kiekvieną savo meilės kibirkštę."

(Visos šios ištraukos imtos iš Chiniquy knygos).

bet pasiklausykite, kaip tie patys kunigai gina išpažintį! Puikiai žinodami, jog išpažintis yra neišsemiamas šaltinis moralio išgverimo del moterų ir kunigų, jie tačiau visuomenės akyse, per pamokslus ir pasikalbėjimuose, už ją galva guldo ir prakilniausiais žodžiais idealizuoja ją. Jie nekad neišsitar, kad pagelba išpažinties kunigai amžinai nupuldo ir sutersia šimtus tūkstančių moterų kasmet. Jie kalba kaltik priešingai. Girdi, per išpažintį žmonė nuplavina savo sąžinė ir gauna naujų moralijų įkvėpimų. Jų, ypatingai moterų, dvasia sustiprėja ir sąžinė nusiramina. Ir visos, kurios neina išpažinties, yra nesvarios ir nupuolėlės!

(Toliaus bus)

## DETROIT, MICH.

17 d. rugpjūčio įvyko ADP LS 8 kp. susirinkimas, į kurį atsilankė narij vidutiniai. Orni atvestant, tai ir narij pradėda dargiau į susirinkimus atsilankyti. Bet jau rodos, būtų laikas vietiems užbaigti vakacijas ir atsiimti vėl organizacijos reikalais, nes tuli mūsų draugai, kurie pirmians gerai dirbo organizacijose, dar vis negrįžta nuo vakacijų. Kuomet daugiau narij atsilanko į kuopos susirinkimą, tai galima ką nors naudingo apsvastyti.

Čia paminėsiu bent porą svarbesnių nutarimų. Kiek laiko tam atgal "Vilby" tilpo korespondencija iš Detroito, kurioj korespondentas rašė, būk Hamtramke reiktų suverti tris kuopas, būtent: ADP LS, ALDDL ir LMPSS. Besvarstant šį dalyką, pasirodė, kad nėra reikalo atskirti kuopų tvirti Hamtramke, nes ta delis nėra joks atskiras priemiestis nuo Detroito. Antra, pasirodė atsiranda opozicija prieš pat trūkstai visai mažai, tik 65 natebevyuojančias kuopas.

"Laisvės" No. 195 tilpo pranešimas iš Hamtramck, Mich., kokio ten EAPK išvaizavimo ant k. ūkio 24 d. rugpjūčio. Rašėjas to pranešimo gerai žinojo, kad tą pačią dieną, tai yra 24 rugpj., yra išvaizavimas ALDDL 52 kuopos ant Sugar Island. Tai negerai, nes tokis pranešimas duos ALDDL 52 kp. nuostolius. Kaip jau minėjau, Hamtramckas nėra atskiras miestas nuo Detroito, jis pačiame viduryj Detroito mieste.

Pagal pranešimą C. C. bedabūj Detroito yra 50,000, daugiausia juodeidžiai ir daugelis iš jų neturi nei maisto, nei namų, gyvena didžiausiam skurde.

## PHILADELPHIA, PA.

Vietos draugai ir draugės peraitais metais buvo veiklesni, negu kad šiais metais. Kame apsilėidimo priežastis, sunku pasakyti. Pavyzdžiui, 17 d. rugpjūčio įvyko ADP LS 12 kuopos susirinkimas, į kurį atsilankė tik keletas draugų. Reikia išrinkti kokią nors komisiją, nėra iš ko. Jeigu būtų ir didžiausias reikalas kokią nors komisiją išrinkti, tai negali būti atidėti, kol susirinkus daugiau narij. Antras dalykas, tai didžiausias narij apsilėidimas. Jeigu kurie ir apsilėidžia, į kokią nors komisiją, tai užmiršta, kad jie yra toje komisijoje ir pavesto darbo negalėkia, kuopos susirinkime pasiaiskina, kad užmiršo pavestą darbą atlikti. Tokį pasielgimą negalima pakesti.

## LIETUVOS ŽINIOS

Tuli draugai sako, kad visas veikimas priklausys nuo kuopos komiteto. Tokios pasakos neturi jokio pamato, nes jeigu narij nieko neveiks, tai ir kuopos komitetas, nieko negalės padaryti. Veikimas priklausys ne vien tik nuo komiteto, bet ir nuo narij; nariai privalo darbuotis, tuomet ir komitetas darbuosis. Bendrai dirbant galima bus susilaukti vėsių. Todėl visi privalote dirbti, kiek kas išgalime.

24 d. rugpjūčio vietos ADP aktyrius buvo surengęs prakalbas. Kalbėjo drg. Fostėtis ir Rutėlav bergas. Jie plačiai nušvietė tarybos dalykus. Kalbėtojai prašė, kad kuopos ankuoty kiek išgūdamos, 12 kuopos tuli draugai, žinodami, kad kuopoje nėra pinigų, anj vietos sumetė \$20. Au kuojų šib' draugai: A. Pranaitis, B. Stanonis, J. Grinevičius ir J. Dolinskas po \$5.

Visiems aukdotojams tariau vardu kuopos širdingą učiū. Gerai būtų, kad ir kiti kuopos nariai panašiai pasielgtų.

Draugai, meskime apsilėidimą ir griebkimes darbo. Taip toliau elgtis negalima. Lankykimės į kuopos susirinkimus, svarstykime visus bėgančius klausimus, nes ik tuomet galėsim savo veikimaisi matyti. Vasaros karščiai jau baigiasi, todėl bus geriau ir veikti.

## IS ALDDL II APSKRICIO KONFERENCIJOS

Nedėlio, 31 d. rugpjūčio, įvyko ALDDL Antrojo Apškricio konferencija, Newark, N. J. kurioj dalyvavo 23 delegatai nuo 14 kuopų. Nedalyvavusios kuopos vertos papeikimo...

Is pradzius konferencija buvo lyg ir apmirusi, bet paskui biskit pasitaisė ir taip vidutiniu greitu mu priejo galą gyvenimo; amzius jos buvo trumpas, nuo 11 ryto iki 3 val. po pietų.

Nuo praėjusio Apškricio išvaizavimo ir nuo laimėjimų tikietu liko pelno simtas dolerių. Esant pinigų izde, nutarta paaukuoti \$30 Centrai del išleidimo knygu.

Kada visos kuopos užsimokės ir Apškritį paskirtą mokėstį, tai jis turės 600 narij. Kuopos užsilėidę pasiskubinkit. Prie to ne vėiry kuopų tvirti Hamtramke, nes ta delis nėra joks atskiras priemiestis nuo Detroito. Antra, pasirodė atsiranda opozicija prieš pat trūkstai visai mažai, tik 65 natebevyuojančias kuopas.

Pavasarinis koncertas, ką kas metai būdavo Labor Lyceum, tapo perkeltas del didesnių pasekmių. Paziūrėsim, ar daug anos pusės upės gyventojų susirinkus kad tą pačią dieną, tai yra 24 rugpj., yra išvaizavimas ALDDL 52 kuopos ant Sugar Island. Tai negerai, nes tokis pranešimas duos ALDDL 52 kp. nuostolius.

Prisiminus D. Solomsko straipsnelį, tilpusi "Laisvėj", kur kalbama, kad per agitacijos mėnesį kaip jau minėjau, Hamtramckas nėra atskiras miestas nuo Detroito, jis pačiame viduryj Detroito mieste.

Pavesta Apškricio komitetui pasirūpinti, idant būtų sušūta kokiis nors veikales Apškricio naudai.

Greatheekiečiams pavesta turėti geresnius susišėmus su Port Washingtono draugais. Jūs privalote pagelbėti jiems sudrūtinti kuopą.

Kita konferencija įvyks Brooklyne.

Delegatās.

## LIETUVOS ŽINIOS

ALYTUS. Šnipai ir juoda knyga. Alytaus gelžkelio stoties viršiniuko pagelbininkas Riechlevičius turi gaują šnipų, kurie šnipinėja tarpe darbininkų. Jie jam praneša apie darbininkų užmąmus ir apie pačius darbininkus. o jis užrašo juos į savo juodąją knygą. Juodosius viršiniuko padėjėjas, gėsdindamas darbininkus juodąja knyga, rūpinasi, kad jie perdaug "nėsiubuntavotų", nerikalančy tinkamo atlyginimo ir būtų paklusnūs savo viršininkam. Jokių šnipų gaujos ir juodosios knygos nesulaikys darbininkų nuo kovos.

JONISKIS. Streikas ir federatai. "Gamintojū" sandėly dirba 20 žmonių, kurie pluka linus. Už pūdelį nuplukty linų moka po 1 litą 50 c. Labai reiklia gero darbininko, kad į dieną nuplukty 3 pūdelius; daugiausia darbininkus nuplukta tik 10. Iš darbininkų yra 2 profesjungos nariai, tarys Darbo Federacijos.

Profesjungos nariai suorganizavo darbininkus, kad jie pareikalautų pridėjimo po litą, o jei darbdavys nesutiks, tuomet paskelbtū streiką. Žinoma, darbdavys Jūtėkas nesutiko mokėti ir pasakė, kad jei už tą pačį kainą nori dirbti, tai dirbkite o daugiau nėmokėsiu. Tuomet buvo paskelbtas streikas. Esantieji tarys Darbo Federacijos nariai tuojau nusigando ir nuleido rankas. Mat, darbdavys, geras katalkas, bičinihauja su kun. Giliu, Darbo Federacijos organizatorium. Darbdavys dar gali pranešti ūlitui apie jų nepaklusnumą. Federatai tuojau tapo streiklaužiais ir sutiko dirbt už tą pačią kainą. Vėli kiti darbininkai į darbą nėjo. Po 3 dienų streiko darbdavys sutiko su darbininkų reikalavimais pridėti po 1 litą už linų pūdelio nuplukimą.

Dabar, kurie streikavo gauda po 2 lit. 50 c. už nuplukimą linų

banduko, o streiklaužiai federatai po senovei. Jie darbdavio prašė, kad jiems taip pat pridėtų. Suzinojė apie jų prašymą, kiti darbininkai darbdaviumi pasakė: "Jei tu jiems pridėsi, tai vėl mes streikuosim". Nors profesjungininkai ir nori, kad ir jiems pridėtų, bet kiti darbininkai nesutinka. Tegu, girdi, įstoja į profesjungą, tuomet mes sutiksim, kad jiems taipogi pridėtų.

## JEIGU NORITE KAD JOS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

## AR JAU TURIT JUOKDARI?

Jeigu ne, tuojau įsigykite. Turėsite daug smagumo ir juoko. "Juokdarys" pralinksmina ir didžiausiam nuimimimė. Katna tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVE" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

## No. A-20 Puiki Gyduolė nuo Ligų ir Skilvio Ligų.

Daktarai, kurie turi daug tyrimo sako, kad ji veikia būtinai tokiuose atakiniuose. Mūsų skalbytojai be abejonės, kaip džiausius, kaip kaip pasekmingai ta gyduolė. Jei jūsų daktaras dar jums jos, tik nuotik; i apšėta ir kit viena butelį. Ji vadinasi Tona. Ji yra labai maloni ir visam mėnesiui tik kainuoja \$1.00. Jūs tikrai nusistebėsite greitai jės pradėsit jausti Del negro kirdies veikimo paeina nuo nevirškinimo, ulk boating, skilvio ir žarnų, n kepenų, galvos skaudėjimo, ra už ju geresnio. Ji atlieka ba ir atlieka greitai. Ji suteikia apetitą ir reguliarų šū stimuliacija kepenis ir inkstus teikia atvėžinantį miegą. Kite ją ir vartokit kaip yra ta per keletą dienų ir jei jus jusite geriau ir neirodytosi sugrįžinkite likusias jūsu apsu gausite atgal pinigų.

Isdirbėjai Naga-Tone šino rai, kad ji pagelbės tokiose muose ir jie yra private vie korius, kad davus garantija. Zinus juos pinigų, jei nep Rekomenduojama, garantuot padudama visų gerų apšė

## Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAI. Saleš del Ballų, Koncertų kletų, Vestuvių, Susirinkimų, Pulkūs stėičius su naujais maita. Keturišio bulo alieja.

KAINOS PRIELAIMO 949-959 Willoughby Tel. 3842 Stagg

## DAUGIAU TAUPYK - MAZIAU PRALEIS

Jeigu jūs nuolatės po truputį atidėsite taupyti, išlygtumet nuosavą namą, išmokytumet savo vaikū arba ką nors kitą išlygtumet, kas yra galima už pinigus išlygti.

## Pasidėk Savo Atliekamū Pinigus Čionai

MUSŲ BANKAS YRA SENTIAUSIAS IR DIDIAUSIAS SCRANTON'E

Daugiau, negu vienas trečdalis Scrantono gyventojų dėda pinigus čionai.

Kaip National Bank, mes esame po valdžios prietaria. Mūsų Board Direktorijai yra parinkti biznieri.

Mea esame labai geroj vietoj ir visi karai pravaizuoja pro mūsų duris. Taupyms galite pradėti nuo \$1.00. Toj pačioj vietoj, jūe rasite viską, kas tikrai jums reikalinga. Paskolās, Bondus, Keleivių Čekius, Pasūtinamū pinigū ir kitū būj, Saugijetas šėpas ir tt.

## FIRST NATIONAL BANK OF SCRANTON, PA.

## SIŪSKITE PINIGUS LIETUVO PER "LAISVES" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRI

## NEUZMIRSKITE SAVŲ JŲ LIETUVOJ

Atėjus vasarai, jiem būtinai yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA

Pinigų siuntimas į Lietuvą jas taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik atidėjus priduođa teisingą ir aiškiū adresū, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių nutrukimų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvoi Litais ir Doleriais kėmiausiu dienos kursu.

Reikalū esant visuomenė kreipkitės šiuo adresu

LAISVE 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878



# Bostono ir Apielinkės Skyrius

## HUDSON, MASS.

Veikiausiai, mūsų miestelio darbdaviai pirminiai pasiskubino nukapati darbininkams algas net 20 nuosimėjų. Ir tas jiems pasisekė, nes iš darbininkų pusės nebuvo didelio pasipriešinimo, nes darbdaviai žadėjo nupiginti visus pragyvenimui reikalingus produktus.

Bet dabar pasirodė kas kita. Tuli produktai, ne tik užteigę, bet atzargiai, dar pabrango, ir darbininkų padėtis pablogėjo. Taigi pablogėjo ir darbo sąlygos. Pasipriešinti darbdaviams nei nebandyk, nes tuojais tave iš dirbtuvės laukia išmėgė. Jei tu tiesiai nenorės tave iš darbo išmesti, tai pasiskubink eksperta, kuris tuojais pripažins, kad tu netoliki tinkamai darbo ir keliančis sveikas laukan. Ypatinai daugiausiai nukūpią ceverykų dirbėjai—kaip skūrimin, taip ir robinū.

Bet iš antros pusės, darbininkų kerštas vis auga ir auga. Tik visa bėda tame, kad darbininkai neorganizuoti, todėl ir negali pasipriešinti. Ceverykų unijos vadai turėtų pasidaruoti, kad suorganizuotų Hudsono darbininkus.

Tulas italas čia nusipirko benzina kūrnamų pečiukai ir nedėdienio rytu norėjo valgy pasigaminti. Bet užkūris pečiuką, tuojais jis eksplodavo. Moterį upelio benzina ir uždegė drabužius. Vyras bandė moterį gelbėti, bet ir jo drabužiai užsidedė. Pasekė mės nelaimės—moteris po keturių valandų didžiausių kančių mirė, o vyras randaš ligoninėje, bet, veikiausiai, pasveiks. Stuba ir rakandai sudėgė.

Su tokiais pečiukais reikia būti atsargiems, nes panašūs istorijų labai dažnai pasitaiko.

Tulas vyrukas, 17 metų am-

žiaus, nuėjo ežerui maudytis, šoko vandenin ir nėrėsi, bet besinerdamas pataikė veidu į akme- nų ir taip užsigavo, kad neteko sąmonės ir prigirė.

Tai gera lekcija gyviems, kurie eidami maudytis smarkiai šoka vandenin ir neriasi.

H. L. J. R. Adra nutarė jau rengtis prie sekancio veikimo sezono — perstatymo veikaly. Tam tikslui išmūkta ir kaulisija, kuri rūpinasi šituo darbu. Vadina- si, ratelis jau pradėda sukstis smarkiau.

## Senas Povilas.

### 26 KRIAUCIAI STREIKIERIAI IŠTEISIŠINI 2 NUBAUSTI.

Laikė amalgamėjų streiko vieną dieną buvo areštuota 28 streikieriai, kurių teismas atsibuvo 28 d. rugpjūčio. 26 areštuotieji streikieriai likosi išteisiuti, 2 nubausti po 5 dolerius.

Streikas jau kaip ir užsibaigęs. Darbininkai laimėjo tą, ko jie reikalavo.

Dar yra dvi ar trys dirbtuvės, kurios nesuitaikė. Jos nori išgauti „indžinškinus“ ir unija su jomis dabar tąsosi po teismus.

### Sako, Visi Automobilų Operuotojai Turės Nūmiti Merginų Paveikslus nuo Automobilų.

Frank A. Goodwin, Mass. valstijos automobilų registраторius, sako, kad aplipinimas „bathing suits“ merginų paveikslais priešakinį ir užpakalinį automobilų stiklą taip išsiplatino, kad tuji operuotojai, užlipinė vi- sią priešakinį stiklą, negali ir sau, kelių matyti.

Jis sako, kad visi paveikslai turės būti nuimti, o kas nenū- mis, bus areštuojamas ir baus- dziamas.

Reikia pasakyti, kad Trentonas —tamsūs kampelis. Organizuoti darbininkai labai mažai ir turę angly veikimas visai mažas. Dar daug laiko ims, kol čia darbinin- kai iš miego išbus ir pralės daugiau veikti.

## SCRANTON, PA.

Čia buvo ve koks atsitikimas. Tulas J. Kondrotas ištikimai dir- bo šešis metus pas karčiaininką B. Karčiaininkas, važinodamas Lietuvos, paliko Kondrotą gaspa- dorium.

12 d. rugpjūčio Kondrotas bu- vo atsikėlęs, pavaikščiojo ir vėl nuėjo į savo kambarį. Kada kar- čiaininko moteris atėjo į vadin- tui paspyrianti, tai lovoje rado ne- gyvą — nusisovusį ar nusautę.

Zinoma, kam čia daug apėina, kad jis negyvas. Paauktas gy- dytojas patvirtino, kad negyvas, policija irgi užsirašė, kad jis ti- kraį negyvas, ir atliktas kriukis, graborius išsivežė.

Bet ve ką reikia pasakyti: jis priklausė prie parapijos, prie klibo, šėis metus ištikimai tar- uvo karčiaininkui turėjo tos rūšies gaus daug draugi, bet ka- da mirė, tai nei karčiaininko pati, nei kiti jo drangai neprimė- lavono.

Tuomet atsirado šeimyna, Ra- maikiai, kurie sutiko lavoną pri- imti į namus ir iš ten jis buvo palaidotas.

Norėta laidoti ant miesto kapi- nių, pasukū ant lautiškų, bet at- vykę broliū dėjo visas pastangas, kad palaidojus ant Rymo katali- kų kapinių, kas ir buvo padary- ta.

Reikia pažymėti, kad laidojamū buvo duobė iškasta mažai ir kada grabė įleido, tai negalėjo iki ga- lui įleisti. Prisiėjo kelti laukan

ir duobė didinti, o paškui vėl grabų leisti duobėn.

Tai toks darbininko gyvenimas —numirus ne tik mekas neprii- ma, bet ir duobės tmkamos ne- iškaša.

## Ten Buvęs.

### CICERO, ILL.

Cicero Valdžia Neareštotos Daugiau ADP Kalbėtojų.

Viltos ADP kuopos nutarė rengti prakalbas ant gatvių da- kartū į savaitę, idant supažindin- ti darbininkus su ateinačiais rinkimais ir ADP pastatytais kandidatais į šalies valdvietses, o ypac su W. Z. Fosteriu ir pre- zidentus ir Otlowa į vice-prezi- dentus.

Reakcionieriai norėjo uždraust ir mėgino areštais pagazdinti. Iš pradžios areštavo keturis kalbė- tojus, dd. Zalpi, Milleri, Early ir Pellegrini. Bet ciceriečiai nei kiek nenūsišinė ir prakalbas gatvės rengė be pertraukos.

Pirmus du kalbėtojus padėjo po 100 dol. bondso, o antrus du po 50 dol. ir trečiu kartu nuve- žė ir atgal paleido be bondso ir daugiau nebeareštuoja visai. A- reštuotųjų teismas turėjo būti rugpjūčio 27 d., bet kapitonas vi- sai išmėtė bylą pirmą, negu kad teismas įvyko.

Kapitonas, pasisaukęs kalbėto- jus, aiškino, kad jis visai ne- kaltas. Kadangi biznieriū skun- džiū ir reikalavo, kad būtų areš- tuojami kalbėtojai, tai jis ir pil- dė jū reikalavimus. Bet kada kapitonas pamatė, kad žmoniū la- bai daug susirenka ir pradėjo kil- ti neapykanta prieš valdžią už ardytą ramių susirinkimų, val- džia nusilenkė ir visai atsiskak- prakalbas traukdyti. Kapitonas pasizadėjo pats ateiti ir priziru- ti tvarką.

Susirinkimai būna labai sek- mingi ir, kaip Ciceros gyvento- jai atsimena, nėra turėję tokii skaltėjimų parengimū. Čia aiš- kinai parodė, ką darbininkai gali laimėti, jeigu jie sutartinai kovo- ją prieš savo priešus. Ciceros ADP nariai savo pasiryžimu su- triušėko reakcionierių nusistaty- ta varžantį darbininkų laisvę.

Keli metai atgal jeks laisvas žmogus be kunigo leidimo nega- lėjo kopti įkelti, o šiandien jau ant gatvės darbininkai gali susi- rinkti ir kalbėti apie savo reika- lus. Tai yra didelis kelių metu kovos laimėjimas.

### RED. ATSAKYMAI

S. Paurazū, Zeigler, Ill. — Apie Ku Klux Klanų veikimą ir prieš juos kovą angliakasiū lo- kale jau buvo rašyta kito ko- rrespondentū. Atleiskite, kad jū- sū korespondencijos negalime su- naudoti.

### Draugysčių Adresai, Kurios Turi „Laisvę“ už Organą

#### APLA. CENTRO VALDYBOS IR FINANSŲ SEKR. ANTRASAI

Pirminkinkas, F. Rodgers, 742 Bo- quet st., McKees Rocks, Pa. Pirm. pagalb. G. Urbonas, 815 Middle st. Braddock, Pa. Iždininkas J. Gatavec- kas, 109 Cross St., Carnegie, Pa. Sek- retorius J. Blažaitis, 2323 Fifth ave., Pittsburgh, Pa. Turty kontrolieriai: Juozas, Olivinckas 230 Magazine st. Carnegie, Penna., Ignas V. Savukalis, 227 Eastwood at., Pittsburgh, Pa. Kp. finansų raštinkū antrašai: 1. Kp. J. Katkus, 1217 Beaver ave., N. S. Pgh. Pa. 2. Kp. J. Miliauskas, P. O. Box 588 McKees Rocks, Pa. 3. Kp. B. Kavalauckas, P. O. Box 172 Louprex, Pa. 4. Kp. F. Pikiris, 1331 Penn ave. Pgh. Pa. 5. Kp. J. Vais- noris, P. O. Box 358, Cuddy, Pa. 6. Kp. G. Brankis, 313 Grove st. Pgh. Pa. 8. Kp. A. Palupis, 102 13 st. S. S. Pgh. Pa. 9. C. Stashnickas, Box 211, New Kensington, Pa. 11. V. Gamulis, P. O. Box 400 Courtney, Pa. 12. Kp. F. Simkonis, P. O. Box 319, Ambridge, Pa. 13. Kp. S. Barzaitis, P. O. Box 403, Vestinburg, Pa. 14. Kp. A. B. Jaces, 224 Third st. Brad- dock, Pa. 15. Kp. P. Kavalauckas, Box 1005 Woodlawn, Pa. 16. Kp. A. Beasparis, P. O. Box 157, Aliquippa, Pa. 17. Kp. L. Levine, 2422 Penn ave. extention, Twente Creek, Pa. 18. Kp. Y. Yasukaitis, P. O. Box 489, Mc- Donald, Pa. 19. M. Garsva, P. O. Box 17, Minden, W. Va. 20. Kp. L. Monicuis, P. O. Box 374 Slovian, Pa. 21. Kp. J. A. Lingavicius, Box 523 West, East, Md. 22. Kp. J. De- gulis, 133 James St., Brooklyn, N. Y. 23. Kp. M. Balciunas, P. O. Box 128, Thomas, W. Va. 25. Kp. V. Peza, 1021 Elk st. Buffalo, N. Y. 26. Kp. Wm. Reklis, 3 Est Ogden st. Gl- rardville, Pa. 27. Kp. P. Kukcinavi- cius, Wilsonville, Mine No. 4, Box 196, Dorchester, Ill. 28. Kp. Mo- reunas, L. Box 12, Purglose, Tennessee. 29. Kp. W. Brozosky, P. O. Box 338, Coal Centre, Pa. 30. Kp. P. Jonaitis, Box 338 Benton, Ill. 31. Kp. J. Kishkonis Box 706 Fayette Ci- ty, Pa. 32. Kp. Alex Vyturis, 1111 Lehigh st., Easton, Pa. 33. Kp. A. B. Satkus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Michigan.

#### LAISVOS SUNŲ DRAUGYSTĖ, MAHANŲ CITY, PA.

Valdybos Adresai: Pirminkinkas V. Aleckunas, 23 South 10th St., Vice-Pirminkinkas M. Sopis, 1216 E. Centre st.; Maršalka V. Ze- malitis, 804 E. Centre st.; Turty Rašt. A. Ramanauskas, 1025 E. Pine st.; Nutarimų Rašt. K. Daminikas, 1239 E. Pine st.; Iždo globėjai: S. Palubin- skas, 60 North Main st.; Jonas Gre- mas, 835 East Centre st.

#### LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

Valdybos antrašai: Pirminkinkas A. Gercius, 1305 N. Wisconsin St.; Pirm. pareibinkas M. Kaminskiene, 1305 N. Wisconsin St.; Raštinkas S. J. Gelmus, 710 Racine St.; Turty rašt. T. Galiauk- skis, 1420 Marquette St.; Iždininkas S. Tankunas, 1004 Backwood Ave.; Iždo globėjai: S. Jurgaitis ir S. Velavicius, 1741 Villa St. L. E. ir S. D. laiko savo mėnesi- nius susirinkimus kas 3-tią nedėli- ni, Unijos svetainė, 423 Wisconsin St., Racine, Wis.

#### MOTERŲ PASELPINES DR-TĖS BIRUTĖS, MONTELLO, MASS. VALDYBA.

Pirminkinė F. Stierblinė, 82 Por- ter Ave.; pirm. pagalb. O. Turskie- tis, 40 Vine St.; užrašų rašt. T. Zi- šienė, 673 N. Main St.; finansų rašt. K. Čerškiešis, 42 Vine St.; iždinin- kas, O. Škūnielis, 253 Ames St.; iždo globėjai: V. Beržinienė, 75 Melrose Ave., S. Jablonskienė, 22 Snell St. M. Duobienė, 221 Ames St.; ligonių rašt. M. Posienė, 184 Ames St.; mar- šalka J. Simunskienė, 88 Vine St.

#### LAISVOS SUNŲ DRAUGYSTĖ, MAHANŲ CITY, PA.

Valdybos Adresai: Pirminkinkas V. Aleckunas, 23 South 10th St., Vice-Pirminkinkas M. Sopis, 1216 E. Centre st.; Maršalka V. Ze- malitis, 804 E. Centre st.; Turty Rašt. A. Ramanauskas, 1025 E. Pine st.; Nutarimų Rašt. K. Daminikas, 1239 E. Pine st.; Iždo globėjai: S. Palubin- skas, 60 North Main st.; Jonas Gre- mas, 835 East Centre st.

#### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

#### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

Tulos dorėnės motino — ma- čiusios važiuojančius savo sūnus automobiliūm ir keliančius triukšmā, nubėgo kiton pusėn bloko ir išbaršius savo sūnus nu- vaikė ir demonstracijā visai pa- krikio. Reikia, visi reakcionierij skymai likosi sulaukyti. Ačiū su- spiratusijū darbininkū kovai, re- akcijos žaliūni galva tapo nusuk- ta.

### DLK. VYTAUTO DRAUGYSTĖS

Bayonne, N. J. Viršinių adresa: Pirm. A. Lukaitis, 26 W. 17th St., vice pirm. M. Panelis, 591 Ave. A., prot. sekr. P. Janiunas, 128 W. 49th St., fin. sekr. J. Zaleckas, 28 E. 21st St., kasterius F. Lukaitis, 73 E. 29th St., maršalka S. Laurinaitis, 387 Broadway, kassas globėjai: K. Kalinauskienė, 488 Ave. A. A. M. Kevičienė, 454 Boulevard. Visi gyve- na Bayonne, N. J.

### LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

Valdybos antrašai: Pirminkinkas A. Gercius, 1305 N. Wisconsin St.; Pirm. pareibinkas M. Kaminskiene, 1305 N. Wisconsin St.; Raštinkas S. J. Gelmus, 710 Racine St.; Turty rašt. T. Galiauk- skis, 1420 Marquette St.; Iždininkas S. Tankunas, 1004 Backwood Ave.; Iždo globėjai: S. Jurgaitis ir S. Velavicius, 1741 Villa St. L. E. ir S. D. laiko savo mėnesi- nius susirinkimus kas 3-tią nedėli- ni, Unijos svetainė, 423 Wisconsin St., Racine, Wis.

### MOTERŲ PASELPINES DR-TĖS BIRUTĖS, MONTELLO, MASS. VALDYBA.

Pirminkinė F. Stierblinė, 82 Por- ter Ave.; pirm. pagalb. O. Turskie- tis, 40 Vine St.; užrašų rašt. T. Zi- šienė, 673 N. Main St.; finansų rašt. K. Čerškiešis, 42 Vine St.; iždinin- kas, O. Škūnielis, 253 Ames St.; iždo globėjai: V. Beržinienė, 75 Melrose Ave., S. Jablonskienė, 22 Snell St. M. Duobienė, 221 Ames St.; ligonių rašt. M. Posienė, 184 Ames St.; mar- šalka J. Simunskienė, 88 Vine St.

### LAISVOS SUNŲ DRAUGYSTĖ, MAHANŲ CITY, PA.

Valdybos Adresai: Pirminkinkas V. Aleckunas, 23 South 10th St., Vice-Pirminkinkas M. Sopis, 1216 E. Centre st.; Maršalka V. Ze- malitis, 804 E. Centre st.; Turty Rašt. A. Ramanauskas, 1025 E. Pine st.; Nutarimų Rašt. K. Daminikas, 1239 E. Pine st.; Iždo globėjai: S. Palubin- skas, 60 North Main st.; Jonas Gre- mas, 835 East Centre st.

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

Tulos dorėnės motino — ma- čiusios važiuojančius savo sūnus automobiliūm ir keliančius triukšmā, nubėgo kiton pusėn bloko ir išbaršius savo sūnus nu- vaikė ir demonstracijā visai pa- krikio. Reikia, visi reakcionierij skymai likosi sulaukyti. Ačiū su- spiratusijū darbininkū kovai, re- akcijos žaliūni galva tapo nusuk- ta.

### DLK. VYTAUTO DRAUGYSTĖS

Bayonne, N. J. Viršinių adresa: Pirm. A. Lukaitis, 26 W. 17th St., vice pirm. M. Panelis, 591 Ave. A., prot. sekr. P. Janiunas, 128 W. 49th St., fin. sekr. J. Zaleckas, 28 E. 21st St., kasterius F. Lukaitis, 73 E. 29th St., maršalka S. Laurinaitis, 387 Broadway, kassas globėjai: K. Kalinauskienė, 488 Ave. A. A. M. Kevičienė, 454 Boulevard. Visi gyve- na Bayonne, N. J.

### LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

Valdybos antrašai: Pirminkinkas A. Gercius, 1305 N. Wisconsin St.; Pirm. pareibinkas M. Kaminskiene, 1305 N. Wisconsin St.; Raštinkas S. J. Gelmus, 710 Racine St.; Turty rašt. T. Galiauk- skis, 1420 Marquette St.; Iždininkas S. Tankunas, 1004 Backwood Ave.; Iždo globėjai: S. Jurgaitis ir S. Velavicius, 1741 Villa St. L. E. ir S. D. laiko savo mėnesi- nius susirinkimus kas 3-tią nedėli- ni, Unijos svetainė, 423 Wisconsin St., Racine, Wis.

### MOTERŲ PASELPINES DR-TĖS BIRUTĖS, MONTELLO, MASS. VALDYBA.

Pirminkinė F. Stierblinė, 82 Por- ter Ave.; pirm. pagalb. O. Turskie- tis, 40 Vine St.; užrašų rašt. T. Zi- šienė, 673 N. Main St.; finansų rašt. K. Čerškiešis, 42 Vine St.; iždinin- kas, O. Škūnielis, 253 Ames St.; iždo globėjai: V. Beržinienė, 75 Melrose Ave., S. Jablonskienė, 22 Snell St. M. Duobienė, 221 Ames St.; ligonių rašt. M. Posienė, 184 Ames St.; mar- šalka J. Simunskienė, 88 Vine St.

### LAISVOS SUNŲ DRAUGYSTĖ, MAHANŲ CITY, PA.

Valdybos Adresai: Pirminkinkas V. Aleckunas, 23 South 10th St., Vice-Pirminkinkas M. Sopis, 1216 E. Centre st.; Maršalka V. Ze- malitis, 804 E. Centre st.; Turty Rašt. A. Ramanauskas, 1025 E. Pine st.; Nutarimų Rašt. K. Daminikas, 1239 E. Pine st.; Iždo globėjai: S. Palubin- skas, 60 North Main st.; Jonas Gre- mas, 835 East Centre st.

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Antrašai: Pirminkinkas J. Usonis, 234 Second st., pirm. pagalb. F. Petrašunas, 800 First st., nutarimų raštinkas J. K. Šinkus, 135 36th St., Moline, Ill.; finansų rašt. A. Trepkus, 349 — 10th St., Moline, Ill.; Iždininkas A. Motiečius 225 — 4th Ave., Mo- line, Ill.; Maršalka K. Laurinavičia, 1954 — 6th Ave., East Moline, Ill.

### SV. ROKO DRAUGYSTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai: Pirminkinkas J. Konstantinavičius, 3 Burton St.; Vice pirm. A. Sereik- is, 72 Vine St.; Protok. raštinkas K. Venlauskas, 129 Melrose St.; Finansų rašt. J. Stripinias, 49 Saw- tell Ave.; Iždininkas M. Puodžius, 29 Arthur St. Iždo globėjai: S. Pe-

### LIETUVIŲ SUNŲ IR DUKTERŲ



# Didžiojo New Yorko Žinios

## 'L-VĖS' DIREKTORIŲ DOMEL

Patėnytoji, 5 rugsėjo (Sept.), įvyks "Laisvės" bendrovės direktorių susirinkimas. Visi būtinai turit atsilankyti, nes labai svarbus reikšmas. Pradžią 8 val. vakare.

Sekretorius.  
212-213

## REIKALINGA LIUOSNORIŲ

Darbininkų Partijos Rinkimų kampanijos ir "Daily Workerio" platinimo komitetai turi labai daug darbo, kurį bile draugai daug padėti. Pavyzdžiui, uždarasavimas konvertu, sudėjimas laisvų, lipdymas stampu ir t. t., ima gana daug laiko, bet taitai gali atlikti bile nariai. Taisgi, kurie draugai bei draugės turinuliekamo laiko dienomis ar vakarais, apsilankite liuosnoriai padirbėti. Ateikite į partijos raštine, 208 East 12th St., New York.

## "Daily Workerio" Platinimas.

Vėl prasidėjo vajuš del gavimo naujų skaitytųjų "Daily Workeriui", komunistų dienraščiui. New Yorko miesto komitetas pasiskyrė surinkti penkis šimtus (500) prenumeratų iki spalio 19 d., t. y., iki masiniam susirinkimui, kuriame kalbės dr. W. Z. Fosteris, ADP kandidatas į prezidentus.

Gavimo prenumeratų lenktynios partijos kuopos. Daugiausia prenumeratų gavus kuopa gaus šilkinį raudoną veliava, kurią įteiks dr. Fosteris tame susirinkime.

Lietuviai darbiečiai privalo smarkiai pasidaruoti.

## REIKALINGA

Rytoj, rugsėjo 3 d., įvyks pūkų koncertas ir susirinkimas rengiamas jaunųjų Darbininkų Lygos. Koncerto vieta: Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New York City.

Įzanga tikrai 50 centų ypatai.

## RADOT TIKRĄ VIETĄ. BET PERVĖLAI.

Kiek laiko atgal "Vienybė" pasirodė pranešimas, kad Juozas Babravičius rengiamas koncertas Brooklyne ant 28 d. rugsėjo. Bet kadangi ant tos dienos renginį koncertą Lyros Choras iš Maspeho, Shwabeno svetainė, Brooklyne, tai mes (Lyros Choro koncerto rengimo komisija) per "Laisvę" pareiškėme, kad Babravičiaus koncerto rengimo komisija daro klaidą rengdama koncertą ant tos pačios dienos, kurioj rengia koncertą Lyros Choras. Taitai pastebėję, B. koncerto rengimo komisija kreipėsi į Lyros Choro koncerto rengimo komisiją pasiteisinti, būk jie taita darą nesužinioti. Vėliaus, "Laisvė" No. 207 tilpo žinių, kurioj B. koncerto rengimo komisija teisinasi: "Patėmėjau "Laisvę" žinutę, kad Lyros Choro koncertas įvyks toj pačioj dienoj, t. y. 28 d. rugsėjo. Žinutę sukėlė nemaža nesmagumų Juozo Babravičiaus koncerto rengimo komisijoj, ir tas įvyko nežinojimo delei." Jūs atrodote tikrą vietą, bet jau pervėlai. Ar jūs negalėjote kreiptis į "Laisvę" dienrašty pirmiau paėmimo svetainės? "Laisvės" dienrašty palaiko organizuoti darbininkai ir per jį tvarkosi, kad vieni kitiems neužkenkus. Taipgi Didžiojo New Yorko ir apilinkės organizuoti lietuviai darbininkai susiorganizavę į Didžiojo New Yorko Darbininkų Draugijų Sąją, galbūt šakyt, tik dėl to, kad neužbėgus vieni kitiam su parengimais. Bi jūs Juozo Babravičiaus koncerto rengimo komisija) nesikreipet nei į "Lais-

ve", nei į Saryšį, todėl jūsų pasiteisinimas, kad jūs taitai darote nesužinioti, yra veltui.

Lyros Choras, kaip ir kiti darbininkai chorai, susideda iš organizuotų darbininkų ir jį palaiko organizuoti darbininkai tikslu, kad bent kokia darbininkiška draugija, rengdama kokią pramogą, galėtų pasikviesti jį del pajavirinimo programos.

Lyros Choras rengia koncertą su šokiais, kad susirinkus liudis galėtų pasiklausyt dainų, pasirokt ir šilp juo pasilinksmit, o Choroje jeigu tiks kelias dolerių pelno, tai jis sunaudos jį savo tolimesniai lavinimuisi, kad galėtų patarnaut draugijoms jų parengimose. J. Babravičiaus koncertas visai skirtingas; jam rengia vien tik koncertą, be jokio kitokių pamarginimų. Mat, Babravičius Brooklyne negyvena, tai jis, atvažiuavęs, padainuos keltę dainėli, jeigu bus pelno, tai jį pasims ir vėl sau vaziuoja.

## Lyros Choro Koncerto Rengimo Komisija.

## ANT DUONOS TURI BOT PAZYMĖTA VOGA.

New Yorko policija įsakė, kad visose duonos kepyklose būtų lipinami ant duonos ženkleliai, pažymint, kiek ta duona turi svaramo. Kiekvienas pirkėjas gali pertikrinti, ar ten yra tiek volozos, kiek pažymėta, ir jeigu nebus, gali skusti kepykla už pagavystę.

Įsakymas geras, tik klausimas, kaip jis bus pildomas. Juk dauz yra įvairių įsakymų, kurių niekas nepildo.

## KADA BUS GALAS?

Užlezes darbininkai prie naujo statymo vis dar streikuoja ir kompanijos dirba su streikauziais. Iš to' priedzastes nuolatos ivyksta visokių nelaimių, daugelei darbininkų užmuša. Šiomis dienomis vėl vienas darbininkas užmuštas. Ir keisčiausia tas, kad valdžia j tai nekrepia jokios dėmes, leidžia prie tokių darbų nepatyrusiems darbininkams streikauziams dirbti ir žudyti kitus.

## APDRAUDZIA DARBININKUS NUO BEDARBĖS.

New Yorko kriaučių unijos darbininkų apdrandimas nuo bedarbės jau prasidėjo ir bus drausta apie 60,000 darbininkų. Tai jau pildoma sutartis, padaryta su firmomis paskutinio streiko laiku.

## GAZŲ ĮVEDZIOTOJAI Į NAMUS SUSITAIKĖ.

Darbininkai, kurie įvedžioja gazus į namus, buvo padave darbdaviams reikalavimą pakelti jiems algas ant 10 nuošimčių. Darbdaviai nesutiko šį reikalavimą išpildyti, bet visgi pradėjo su darbininkais tartis ir susitaike, pakeldami algas ant 2½ nuošimčių.

## GIRTAS POLICMANAS ŠAUDO ŽMONES.

Pradžioje 1911 metų Anglijos parlamentan buvo paduotas sumanymas, kad didmiesčiuose apjinkluoti policija. Tuomet didžiama parlamento narių išsireikė, kad jeigu durnini duoti ginklą j rankas, tai jis nežinia ką pradės daryti. Ir tas sumanymas tapo atmettas.

New Yorke visai kitaip yra. Čia durniai turi ginklus ir šauda žmones, bet jų niekas nei nubando nugincluoti. Jie ne tik šauda žmones gat., bet ir vaikus, pamitę lagnos. Ši. buvo rašyta, kad policmanas nušovė vaiką pamatęs lagne. Dabar ant 86 gatvės ir Ave. A. policmanas Oregon, pasigėręs, nušovė itali-

Slatterį. Buro vestuvės. Svečiai sėdo automobiliu; j kurį norėjo sėsti ir policmanas Oregon. Kadangi iškilo betvarkė, pradėjo grūstis, tai policmanas išsitraukė revolvorį ir padarė tyarką, trimis, šūviais paguldymas Slatterį. Kada policmanas šaudė j Slatterį, taito moteris su šeši mėnesių kūdikiu sėdėjo automobiliu.

Svečiai policmaną - žmogžudį; ant vietos gerai pavaisino ir kada atbėgo policistai, tait j reikėjo užgabenti ligoninė. Jeigu policistai j laik nebūtų pribuvę, tait žmogžudis ir anas syietan būtų pasimute.

Nudarytas matome žinių, kad policistai šaudė j nekaltus žmones, būtent, pūdas nebūdė jų savaldyti.

## EKSPLODAVO GAZŲ KUBILAS - 4 SUZEISTI.

Brooklyne, ant Taylor St. ir Lee Ave., priešais Roebing teatrą, namo sklepe eksploдавo gazų kubilas ir sudraskė namą. Ant laimės, tame name nebuvo žmonių, todėl 6 žeturis suzeidė, nuosilian būdus. Eksplozija buvo gana smarki ir sudrebino artimiausius namus. Tuo tarpu teatre buvo dauz žmonių ir pasidarė didžiausia betvarkė, pradėjo grūstis laukan. Dauz darbu padėta, kol publika miramini.

Sklepe buvo du kubilai, abu po 250 galonų. Jeigu jie abudu būtų eksploдавė, tait ne tik ta namų būtų sugriovę, bet ir apilinkinius. Kubilai laikyti nelegaliai, nes namuose tokius kubilus laikyti drauzdia.

## ATVEŽE VIESBUTIN NEGYVA.

Nežinomas žuogus nusisamdė automobilį ir liepė vežti Ritz-Carlton viesbutin, kuris randasi ant Madison Ave. ir 46th St. Kada šiferis atvažiuo prie viesbutio ir norėjo savo pona išleisti, tai pamatė, kad jis jau negyvas. Apžiūrėjęs jį, kišenėje rasta adrosas, kad jis atrykes iš Saratoga Springs, ir pinigų \$826. Jis nugabentas lavonijau.

## PAVARYTAS POLICMANAS UŽ KABINĖJIMASI PRIE MOTERŲ.

Policmanas B. J. Smith, kuris buvo pastatytas daboti tvarką ir apsaugoti piliecius nuo ty, kurie betvarkė kelia, tapo pavarytas nuo tarnystos, nes jis nevaldė moterims ramumo, nuolatos prie jų kabinejosi.

## JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tait pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir vis užganėdinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parluoda visokius biznius ir farmus.

## Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyru ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio.

Nežiurint kokio liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS. DUOKITE IŠKAZMINUTI KRAUJA IR SINOSITE TIKRĄ TIESĄ.

Aš suteikiu greitą pagalbą visam užsienėjusios ligos, nervingumo, silpnumo, migrenos, odos ligos, skilvis ir vidurių nedirbimo, skilimas susilpnėjimo, plauštie, kopovų ir laberų namugamumo, venozinio kraujavimo ir kitokios ligos. Mano kalbos yra labai šamos. Aš patį apilinkiu ant klavijono atilankymo. Visi valstai yra atsilankyti su šiuo ofisu.

DR. ZINS  
110 EAST 16th ST.  
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE  
NEW YORK, N. Y.  
Valandov: nuo 9 ryto iki 8 vakara.  
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popiet.

Turint tokią policiją, piliečiai privalo sangotis pačių policistu, o ne kokiu ten pašalinu užpuo. Ily.

## GATVEKARIU SUSIDAUŽIUS, 25 SUZEISTA.

Gatvekaris, važiuocamas j Cooney Island, susidanz su pieno troktn. Pasekmės tokios: 25 vaikai ir moteris suzeista, motornamas mirtinai.

## ARKLYS UZMUSĖ VAIKĄ.

Arklydėje 2176 Pitkin Ave. arklydės savininko Dolce stūms, 14 metų amžiaus, sukinijsi aplarkli. Tuo tarpu arklys jį pamušė ir galvon taip įspyrė, kad trinko kiaušias. Vaikšius tuojais mirė.

New York. - Francūzė dainininkė Gautier sako, romansas pas moteris pasilauko ilgiau, negu pas vyrus, kadangi visos moteris iš prigimties esą romantiškos, o vyrai ne.

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA restoranas, biznis išdirbtas ir gerai vietoj. Pardavimo priezastis - turu kita bizn. Atsilaukit greit, nes gera progą. 275 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. 212-214

PARSIDUODA geras pianas ir anglinis pečius už pigią kainą. P. Cekanavicius 16 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 212-214

ANT PARDAVIMO 4 seimny namas su dviem storais. Yra visi įtaisymai, steamas, elektra, maudybės, gasas ir t. t. Raudos jeina \$3,600 j metus. Kaina \$30,000. Reikia įestti \$10,000. Kas nori, gali sykiu nusipirkti ir bi m-groceriesu namu. 464-56 Sixth Ave., Brooklyn, N. Y. 197-215

PARSIDUODA FARMA 240 akrų žemės, 22 melžiamos karvės, 6 teleyčios, 4 arkliai, 60 vištų, visokios dirbamos mašinos, 4 akrai tabako ir "sheds" del 4 akru, tabakas grauzas, 10 kambarių nauja stuba, garzdizius. Parsiduoda su visais irankiais ir gyvuliais ir tabaku už žema kainą \$9,000, įestti reikia \$4,000 ar \$5,000, o likusi suma ant lengvų išmokėjimų. Pardavimo priezastis - moters nesveikata. Atsilaukit pas savininką: J. Uzupis R.F.D. No. 1, Collinsville, Conn. (208-213)

ISIRANDAVOJA penki kambariai ir maudybė. Vieni naujausias mados įtaisymai. Vieta apgyventa lietuviais. Randa prieinama. P. Shultski 250 Linden St. Kampas Knickerbocker Ave. Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 211-213

REIKALINGA kambarys pas gerus blaivius žmones. New York. Malonėkit pranešti šiuo adresu: J. J. W. 290 E. 96th St. (Tailor Shop) New York, N. Y. 212-217

REIKALINGA kambarys pas gerus blaivius žmones. New York. Malonėkit pranešti šiuo adresu: J. J. W. 290 E. 96th St. (Tailor Shop) New York, N. Y. 212-217

Telephone Stagg 6534. MOTERYS, TĖMYKITE. Lietuvis Plaukų Taisytojas A. MALLYN

Nestle Lanoll, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskul dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nuadažome. Darbą garantuojame. VENUS BARBER SHOP 463 LORIMER STREET, Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai link duoną GERŠO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tait visados kreipkitės j mus. Duoną siunčiame ir j kitus miestus.

Savininkai W. Masulevicius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai link duoną GERŠO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tait visados kreipkitės j mus. Duoną siunčiame ir j kitus miestus.

Savininkai W. Masulevicius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

Tel. Stagg 6006. Dr. Herbert H. Ofseur Moterų Ligos Specialistas

Ofiso valandos: nuo 9 iki 10 iš ryto; nuo 12 iki 1 po pietų; nuo 6 val. iki 8 vakare. 214 SOUTH 3-rd STREET near Roebing St. BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) DR. CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDRS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

B. S. YANKAUS Attorney and Counsellor at Law 135 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y. Veda dides ir svarbiausias bylas U. S. teismuose

VIŠTŲ MARKETAS. Mes visomet Turime šviežiu ir skanių vištų žemiausiom kainom. Teisinga voga. Mes jums išvalysim vištas valysim vištas. Pirkite jaunas vištas subotomis ir nedėliomis.

Sanitariškos - švarios - šviežios - Pizios. Daugybė įvairių gyvų paukščių Kaldėdoms. LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET 420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y. New York - 248 Bowersy.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Naci Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavaižo pas mus syki, pasilieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTRUS Savininkai.

Telephone Stagg 6534. MOTERYS, TĖMYKITE. Lietuvis Plaukų Taisytojas A. MALLYN

Nestle Lanoll, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskul dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nuadažome. Darbą garantuojame. VENUS BARBER SHOP 463 LORIMER STREET, Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai link duoną GERŠO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tait visados kreipkitės j mus. Duoną siunčiame ir j kitus miestus.

Savininkai W. Masulevicius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai link duoną GERŠO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tait visados kreipkitės j mus. Duoną siunčiame ir j kitus miestus.

Savininkai W. Masulevicius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai link duoną GERŠO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tait visados kreipkitės j mus. Duoną siunčiame ir j kitus miestus.

Savininkai W. Masulevicius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

## NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniams kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension j naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslink namų. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlakome ir kitokios rūšies bizn - Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Street.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE Tel. Stagg 4773 404 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J J. LEVANDASKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812 DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 BEDFORD AVE. Kampas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnostika Valandov: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro jų amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGIAI. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

W. D. Kapturauskas 53 MONTIETH STREET Kampas Bushwick Avenue BROOKLYN, N. Y. (176-208)

PROGA DEL VISU Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigia, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto. Taipgi mes paduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutausiom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteislingiausia. Paruodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedzius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarnimus veltui.

A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 0611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu padavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausiai lietuvia agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokala, gabuma įėjau biznį.

Kas pas mus ateina, gausa tai, ko nori, piktai, budavoti arba pasidav. Visus apraipiam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose ofisuose apie 5 tūkstančius namų Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Jamaica, Halles, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Paruodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, kratuoves, dirbtuves, kambarius ir t. t.

Padarome Real Estate dokumentus su paludijimu Notary Public. Inkuiriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigūs ant 1-2 mortgedzių.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISA I: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone 5829 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 3157-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone 7264 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7264

OFISA I: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone 5829 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 3157-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone 7264 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7264

OFISA I: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone 5829 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 3157-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone 7264 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7264